

Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая отчетность  
**Публичного акционерного общества Банк**  
**«Финансовая Корпорация Открытие»**  
**и его дочерних организаций**  
за шестимесячный период,  
закончившийся 30 июня 2019 г.

*Август 2019 г.*

## Содержание

Стр.

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	1
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках	2
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	3
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	4
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	5

Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности

1. Описание деятельности	6
2. Основа подготовки отчетности	8
3. Объединение бизнесов	10
4. Денежные средства и их эквиваленты	10
5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	11
6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	13
7. Ссуды, предоставленные клиентам	14
8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	22
9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения	24
10. Расходы по кредитным убыткам, прочие расходы от обесценения и оценочные обязательства	25
11. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	27
12. Средства банков и Банка России	28
13. Средства клиентов	29
14. Облигации и еврооблигации	31
15. Уставный капитал	32
16. Договорные и условные обязательства	33
17. Чистый процентный доход	36
18. Прибыль/(убыток) по торговым операциям	37
19. Чистые доходы по услугам и комиссии полученные	37
20. Расходы на персонал и прочие операционные расходы	38
21. Информация по сегментам	38
22. Достаточность капитала	44
23. Оценка справедливой стоимости	45
24. Раскрытие информации о связанных сторонах	47
25. События после отчетной даты	56



## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

Акционерам и Наблюдательному совету Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие»:

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества Банк «Финансовая Корпорация Открытие» и его дочерних организаций (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2019 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках, о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

12 августа 2019 года  
Москва, Российская Федерация

Н. А. Милешкина, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000197),  
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: Публичное акционерное общество Банк  
«Финансовая Корпорация Открытие»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 26 июля 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027739019208

115114, Российская Федерация, г. Москва, ул. Летниковская, д. 2, стр. 4

Независимый аудитор:  
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Зарегистрировано Государственным учреждением Московская регистрационная палата 28 февраля 1992 г. за № 008.890

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 22 августа 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027700148431

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация)

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций – 11603050547

Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит» (АО «ПвК Аудит»)  
Бизнес-центр «Белая площадь», ул. Бутырский Вал, 10, Москва, Россия, 125047  
Т: +7 (495) 967-6000, Ф: +7 (495) 967-6001, [www.pwc.ru](http://www.pwc.ru)

(в миллионах российских рублей)

**1. Описание деятельности**

ПАО Банк «ФК Открытие» (далее – «Банк») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным в Российской Федерации в 1992 году. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «Банк России») и осуществляется на основании генеральной лицензии номер 2209. В ноябре 2014 года ОАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» было преобразовано в Публичное акционерное общество Банк «Финансовая Корпорация Открытие». ОАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» ранее именовалось ОАО «НОМОС-БАНК»; новое название было зарегистрировано в июне 2014 года. Основными направлениями деятельности ПАО Банк «ФК Открытие» являются коммерческий банковский бизнес, осуществление операций с ценными бумагами, драгоценными металлами, иностранной валютой и производными инструментами, предоставление ссуд и гарантий, а также привлечение денежных средств в депозиты.

Местонахождения и адрес Банка: Россия, 115114, Москва, ул. Летниковская, д. 2, стр. 4.

ПАО Банк «ФК Открытие» – универсальный банк, развивающий следующие направления бизнеса: корпоративный, инвестиционный, розничный, малый и средний, а также Private Banking.

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность включает в себя счета Банка и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа»). В данную консолидированную финансовую отчетность включены следующие дочерние компании:

Название	Страна регистрации	Доля участия/ контроля Банка 30 июня 2019 г., 31 декабря 2018 г.,		Вид деятельности
		%	%	
ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»	Российская Федерация	Материнская компания	Материнская компания	Банковская деятельность
БэКаЭм Финанс ДАК	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск ценных бумаг
ООО «НМ-Эксперт»**	Российская Федерация	- / -	100 / 100	Консалтинг
ОфКаБэ Капитал ПиЭлСи	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск еврооблигаций
ОфКаБэ Инвестментс ДАК	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск еврокоммерческих краткосрочных бумаг
ООО «ПромФинанс»**	Российская Федерация	- / -	100 / 100	Финансы/Управление инвестициями
ООО «Таможенная карта»	Российская Федерация	96,79 / 96,79	67,86 / 67,86	Финансы
ООО «Индекс ПК»	Российская Федерация	96,79 / 96,79	- / -	Разработка компьютерного программного обеспечения
ООО «ТК Логистика»	Российская Федерация	- / -	67,86 / 67,86	Услуги
ООО «Открытый лизинг» (бывш. ООО «Частные инвестиции»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «Инвест Трейдинг»**	Российская Федерация	- / -	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «Бизнес-Эстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ЗАО «Ипотечный агент ХМБ-2»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент НОМОС»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент Открытие 1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент Петрокоммерц 1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ООО «Ипотечный агент ЭКЛИПС-1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
АО «Ипотечный агент БФКО»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
АО «Петрокоммерц Инвест Консалтинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «Открытие факторинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ЗПИФ «ХМБ – Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ЗПИФН «Универсал – Фонд недвижимости»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ЗПИФ «Стратегические инвестиции»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
OTKRITIE LTD (ранее: DEMETTACO LIMITED)	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы/Управление инвестициями
ООО «Пенсионный КапиталЪ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «ОТКРЫТИЕ Трейдинг»**	Российская Федерация	- / -	100 / 100	Финансы
АО «Открытие Брокер»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ОТКРЫТИЕ БРОКЕР Эл Ти Ди	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы
АО «НПФ «Открытие» (бывш. АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ПАО «Росгосстрах БАНК»	Российская Федерация	99,35 / 99,35	98,89 / 98,89	Банковская деятельность
IRIZAR HOLDINGS LIMITED	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «РГС Активы»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «РГС Холдинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «РГСН»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ПАО СК «РОСГОССТРАХ»	Российская Федерация	92,52 / 92,52	92,38 / 92,38	Страхование
ООО СК «Росгосстрах Жизнь» (бывш. ООО «СК «ЭРГО Жизнь»)	Российская Федерация	92,52 / 92,52	92,38 / 92,38	Страхование
ООО «РГС-Мед» (Сыктывкар)	Российская Федерация	92,52 / 92,52	92,38 / 92,38	Медицинские услуги
ООО СК «РГС Страхование жизни»****	Российская Федерация	- / -	92,38 / 92,38	Страхование
ООО «Ресконсульт»	Российская Федерация	92,52 / 92,52	92,38 / 92,38	Консалтинг
ООО «Легионком»	Российская Федерация	92,52 / 92,52	92,38 / 92,38	Услуги связи
ООО «УК «Легион»	Российская Федерация	92,52 / 92,52	- / -	Недвижимость
ООО «Забота»**	Российская Федерация	- / -	100 / 100	Финансы/Управление инвестициями
ООО «Менеджмент-консалтинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы/Управление инвестициями
ООО «УК «Навигатор»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы/Управление инвестициями
АО «Холдинговая Компания ГЕОТЕК»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Холдинговая компания
ПАО «ГЕОТЕК Сейсмозащита»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсмозащите
ОАО «Нарьян-Марсейсмозащита»	Российская Федерация	86,18 / 86,18	73,63 / 73,63	Услуги по сейсмозащите
ОАО Северное геофизическое предприятие «Севергеофизика»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсмозащите
ОАО «Оренбургская геофизическая экспедиция»	Российская Федерация	76,15 / 76,15	76,15 / 76,15	Услуги по сейсмозащите
АО «Центральная геофизическая экспедиция»	Российская Федерация	98,37 / 98,37	98,44 / 98,44	Услуги по сейсмозащите
ООО «Западносибирская геофизическая компания»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсмозащите
ООО «Эвенциягеофизика»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсмозащите
ОАО «Хантымансийскгеофизика»	Российская Федерация	95,10 / 95,10	91,14 / 91,14	Услуги по сейсмозащите

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности (продолжение)

Название	Страна регистрации	Доля участия/ контроля Банка		Вид деятельности
		30 июня 2019 г., %	31 декабря 2018 г., %	
ООО «Геология резервуара»	Российская Федерация	88 / 88	88 / 88	Услуги по сейсморазведке
ООО «ГеоПрайм»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Обработка и интерпретация данных
АО «Азимут Энерджи Сервисес»	Казахстан	73,60 / 73,60	95,21 / 95,21	Услуги по сейсморазведке
АО «Геостан»	Казахстан	95,32 / 95,32	95,32 / 95,32	Обработка и интерпретация данных
ОАО «Енисейгеофизика» *	Российская Федерация	47,23 / 47,23	47,23 / 47,23	Услуги по сейсморазведке
ООО «Луидор»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «ГЕОТЕК-Восточная геофизическая компания»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Илимпейская геофизическая экспедиция» (ООО «ИГЭ»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Санаро Филд»	Российская Федерация	- / -	50 / 50	Услуги по сейсморазведке
ООО «Богучанская геофизическая экспедиция» (ООО «БГЭ»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ООО «Русморгео»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ТОО «Интегра Сервис Азия»	Казахстан	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
АО «Гинран Геотек Евразия» (АО «ГТЕ»)	Российская Федерация	74 / 74	74 / 74	Услуги по сейсморазведке
АО «Точка»	Российская Федерация	50,00 / 50,00	50,00 / 50,00	Разработка компьютерного программного обеспечения
ООО «БФК» (бывш. ООО «АудитАналитик»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Аудит и консалтинг
ООО УК «ОТКРЫТИЕ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы / Управление инвестициями
ООО «Открытие ТЗ»**	Российская Федерация	- / -	100 / 100	Деятельность рекламных агентств
ООО «Целлюлозно-бумажный комбинат «Кама» (ООО «ЦБК «Кама»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Производство бумаги и картона
ООО «Кама Картон»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Производство бумаги и картона
ООО «Камабумпром»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом
ООО «Камабумпром. Очистка»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Сбор и обработка сточных вод
АО «Балтийский лизинг»	Российская Федерация	99,48 / 99,48	99,48 / 99,48	Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)
ООО «Балтийский лизинг»	Российская Федерация	99,48 / 99,48	99,48 / 99,48	Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)
Закрытый паевой инвестиционный комбинированный фонд «Руснедра» (ЗПИФ комбинированный «Руснедра»)	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «Тимано-печорская газовая компания» (ООО «ТПГК»)	Российская Федерация	100,00 / 100,00	100,00 / 100,00	Добыча природного газа и газового конденсата
АО «ТПГК-Финанс»	Российская Федерация	100,00 / 100,00	100,00 / 100,00	Финансы
ООО «Харьяга»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Услуги по сейсморазведке
ОАО «Москвичка»***	Российская Федерация	99,49 / 99,49	- / -	Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом
ООО «ЛизингПромХолд»***	Российская Федерация	100 / 100	- / -	Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)
ООО «МДМ-Лизинг»***	Российская Федерация	100 / 100	- / -	Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)
ООО «КФ МДМ»***	Российская Федерация	100 / 100	- / -	Финансы/Управление инвестициями
ЗПИФ «Уфа Экспо»***	Российская Федерация	99,83 / 99,83	- / -	Финансы
B & N FINANCE LIMITED***	Кипр	100 / 100	- / -	Финансы
B&N Bonds D.A.C.***	Кипр	100 / 100	- / -	Выпуск еврооблигаций

\* Несмотря на то, что фактическая доля участия Группы не превышала 50%, компания считается дочерним предприятием Группы, т.к. Группа осуществляла контроль над операционной и финансовой деятельностью через большинство представителей в совете директоров компании; кроме того, доля компании, не принадлежащая Группе, размыта между значительным количеством неконтролирующих акционеров

\*\* Реорганизована в форме присоединения к ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»

\*\*\* Переданы в рамках присоединения ПАО «БИНБАНК»

\*\*\*\* Ликвидировано в ходе присоединения к ПАО РГС

**Ассоциированная компания**

ООО «Пенсионный Попечитель»	Российская Федерация	42 / -	42 / -	Консалтинг
ПАО «Научно-производственная корпорация «Объединенная Вагонная Компания» (ПАО «НПК ОБК»)*****	Российская Федерация	24,27 / -	24,27 / -	Производство железнодорожных вагонов

\*\*\*\*\* В 2018 году не была ассоциированной компанией, учитывалась в составе вложений в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г.

В июле 2015 года Банк вошел в список 10 системно значимых банков, опубликованный Банком России. К банкам, вошедшим в список, начиная с 2016 года, предъявляются дополнительные требования к капиталу и ликвидности в соответствии с международными подходами к повышению устойчивости банковского сектора (Положение о методике определения собственных средств (капитала) «Базель III»).

По состоянию на 30 июня 2019 г. Банк России (далее – «Материнская компания» или «Банк России») является организацией, которая осуществляет контроль над Группой. Обыкновенные акции ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащие Банку России, находятся в доверительном управлении у Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора» (УК ФКБС) с 29 декабря 2017 г., при этом передача Банком России обыкновенных акций ПАО Банк «ФК Открытие» в доверительное управление не влечет перехода к УК ФКБС права собственности на них.

28 мая 2018 г. Наблюдательный Совет ПАО Банк «ФК Открытие» утвердил Стратегию ПАО Банк «ФК Открытие» на 2018-2020 годы.

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности (продолжение)

В соответствии с решением Общего собрания акционеров Банка от 26 октября 2018 г. была осуществлена 1 января 2019 г. реорганизация ПАО Банк «ФК Открытие» в форме присоединения к нему ПАО «БИНБАНК», АО «БИНБАНК Диджитал» и ряда других компаний: ООО «Инвест-Трейдинг», ООО «Забота», ООО «НМ-Эксперт», ООО «ОТКРЫТИЕ Трейдинг», ООО «ПромФинанс», ООО «САФМАР ПЕНСИИ».

20 февраля 2019 г. международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service на 2 ступени повысило долгосрочный рейтинг банковских депозитов Банка в национальной и иностранной валютах до уровня «Ba2», прогноз — стабильный.

В марте 2019 года была осуществлена реорганизация в форме присоединения к Банку ООО «Открытие ТЗ».

В апреле 2019 года рейтинговое агентство «Эксперт РА» повысило рейтинг Банка на 2 ступени до уровня ruAA-.

В мае 2019 года аналитическое кредитное рейтинговое агентство (АКРА) повысило рейтинг Банка до уровня AA-(RU).

По состоянию на 30 июня 2019 г. на территории Российской Федерации работали 83 филиала страховой компании, 23 филиала банков Группы, а также 1 представительство страховой компании за рубежом.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. работали 83 филиала страховой компании, 26 филиалов банков Группы на территории Российской Федерации, а также 1 представительство страховой компании за рубежом.

Фактическая численность персонала Группы на 30 июня 2019 г. составляла 51 901 человек против 44 130 человек на начало отчетного периода, численность персонала возросла в первую очередь в связи с присоединением ПАО «БИНБАНК».

## 2. Основа подготовки отчетности

### Общая часть

Данная консолидированная промежуточная финансовая информация подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Если иное не указано ниже, при составлении данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации применялись те же правила учета и методы расчета, что и при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

### Изменения в учетной политике

#### МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

Группа применила МСФО (IFRS) 16 «Аренда», выпущенный 13 января 2016 г., с даты вступления в силу 1 января 2019 г. Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. В соответствии с этим МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой согласно МСФО (IAS) 17 и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендаторов.

Активы и обязательства, возникающие на основе договора аренды, первоначально оцениваются по приведенной стоимости. Обязательства по аренде включают чистую приведенную стоимость следующих арендных платежей:

- фиксированные выплаты (включая по существу фиксированные платежи) за вычетом стимулирующих платежей к получению;
- переменные арендные платежи, основанные на индексе или ставке;
- суммы к получению арендатором по условиям гарантий остаточной стоимости;
- цена исполнения опциона на покупку, если у арендатора имеется достаточная уверенность в том, что опцион будет исполнен;
- уплата штрафов за расторжение договора аренды, если срок аренды отражает реализацию арендатором этого опциона.

(в миллионах российских рублей)

**2. Основа подготовки отчетности (продолжение)****Изменения в учетной политике (продолжение)**

Арендные платежи дисконтируются по процентной ставке, заложенной в договоре аренды. Если такая ставка не может быть определена, то используется ставка привлечения арендатором дополнительных заемных средств, так как это процентная ставка, которую арендатору пришлось бы заплатить, чтобы привлечь средства, необходимые для получения актива аналогичной стоимости в аналогичной экономической среде на аналогичных условиях.

Активы в форме права пользования оцениваются по себестоимости с учетом:

- суммы первоначальной оценки обязательства по аренде;
- всех арендных платежей, осуществленных на дату начала действия договора аренды или до нее, за вычетом стимулирующих платежей по аренде;
- всех первоначальных прямых затрат;
- расходов на восстановление (актива или участка, на котором он находится).

Группа применила данный стандарт, используя модифицированный ретроспективный метод, без пересчета сравнительных показателей. При первом применении МСФО (IFRS) 16 «Аренда» по состоянию на 1 января 2019 г. активы в форме права пользования и обязательства по аренде составили 11 090 млн руб.

<b>Платежи к уплате по операционной аренде</b>	<b>6 071</b>
Эффект от объединения с ПАО «БИНБАНК»	3 384
Корректировки к величине арендных платежей:	
Будущие арендные платежи за период действия опциона на продление договора аренды в случае наличия достаточной уверенности в исполнении опциона	4 426
Исключение практического характера: краткосрочная аренда	(289)
Исключение практического характера: базовый актив малой стоимости	(91)
<b>Будущие платежи по аренде, принимаемые в целях МСФО 16</b>	<b>13 501</b>
Эффект от применения дисконтирования	(2 411)
<b>Обязательства по аренде по МСФО 16</b>	<b>11 090</b>
Величина ранее выплаченных авансов и невозвратных гарантийных депозитов по договорам	-
<b>Активы в форме права пользования по МСФО 16</b>	<b>11 090</b>

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2018 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2019 г. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Группа не применяла досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты и разъяснения стали обязательными для Группы с 1 января 2019 года, но не оказали существенного воздействия на Группу:

- Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность при отражении налога на прибыль» (выпущено 7 июня 2017 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 28 «Долгосрочные доли участия в ассоциированных организациях и совместных предприятиях» (выпущены 12 октября 2017 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 19 «Изменение, сокращение и урегулирование пенсионного плана» (выпущены 7 февраля 2018 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты).
- Ежегодные улучшения МСФО, 2015-2017 гг. – Поправки к МСФО (IFRS) 3, МСФО (IFRS) 11, [МСФО (IAS) 12] и МСФО (IAS) 23 (выпущены 12 декабря 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты).

Новые стандарты и разъяснения, информация о которых не была включена в раскрытие информации в последней годовой финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., не выходили и не вступали в силу. Группа продолжает оценивать влияние новых стандартов и разъяснений, еще не вступивших в силу, и раскроет информацию об их известных или обоснованно определяемых последствиях, как только результаты оценки станут известны.

(в миллионах российских рублей)

### 3. Объединение бизнесов

Внеочередным общим собранием акционеров 26 октября 2018 г. было принято решение в связи с реорганизацией ПАО Банк «ФК Открытие» увеличить уставный капитал ПАО Банк «ФК Открытие» путем размещения дополнительных обыкновенных именных бездокументарных акций и конвертации акций ПАО «БИНБАНК». Также было принято решение осуществить реорганизацию ПАО Банк «ФК Открытие» в форме присоединения к нему 1 января 2019 г. ПАО «БИНБАНК», АО «БИНБАНК Диджитал» и ряда других компаний: ООО «Инвест-Трейдинг», ООО «Забота», ООО «НМ-Эксперт», ООО «ОТКРЫТИЕ Трейдинг», ООО «ПромФинанс», ООО «САФМАР ПЕНСИИ».

Объединение было осуществлено под общим контролем, как операция с акционером и отражено в капитале.

В результате объединения в состав Группы также вошли следующие дочерние компании ПАО «БИНБАНК»: ОАО «Москвичка», ООО «ЛизингПромХолд», ООО «МДМ-Лизинг», ООО «КФ МДМ», ЗПИФ «Уфа Экспо», B & N FINANCE LIMITED, B&N Bonds D.A.C.

В таблице ниже отражён эффект от объединения с Группой ПАО «БИНБАНК»:

	<b>Группа ПАО «БИНБАНК»</b>
<b>Активы</b>	
Денежные средства и их эквиваленты	27 703
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	188 937
Ссуды, предоставленные клиентам	134 815
Инвестиционные ценные бумаги	74 758
Инвестиционная недвижимость	2 152
Основные средства	13 629
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	4 086
Прочие активы	3 548
<b>Итого активы</b>	<b>449 628</b>
<b>Обязательства</b>	
Средства банков и Банка России	7 819
Средства клиентов	464 055
Облигации и Еврооблигации	8 532
Прочие обязательства	12 240
<b>Итого обязательства</b>	<b>492 646</b>
<b>Итого дефицит чистых активов</b>	<b>(43 018)</b>
Уставный капитал	(60 212)
Фонд переоценки активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	14 478
Фонда переоценки основных средств	888
Прекращение ранее существовавших отношений*	123 315
<b>Результат от приобретения (отражен в нераспределённой прибыли)</b>	<b>35 451</b>

\* Включая: ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток в сумме (2 779) млн руб.; средства банков в сумме 115 920 млн руб.; выпущенные облигации и еврооблигации в сумме 10 443 млн руб.; прочие активы в сумме (269) млн руб.

### 4. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
Денежные средства на текущих счетах в Банке России	55 126	23 053
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения до 1 дня	52 931	18 051
Наличные денежные средства	38 386	40 393
Ссуды, предоставленные банкам со сроком погашения до 1 дня	38 043	3 820
Корреспондентские счета в банках	10 058	11 429
Средства в расчетных палатах бирж	7	4
Ссуды, предоставленные Банку России со сроком погашения до 1 дня	-	3 686
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(31)	(13)
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>194 520</b>	<b>100 423</b>



(в миллионах российских рублей)

**4. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)**

Балансовая стоимость ссуд, представленных по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения до 1 дня, а также справедливая стоимость удерживаемого залога на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. представлены следующим образом:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2018 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость залога</b>	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость залога</b>
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	41 489	44 077	9 853	10 505
Корпоративные облигации и еврооблигации	5 508	7 026	3 323	3 541
Клиринговые сертификаты участия	2 696	2 696	4 459	4 459
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 095	2 437	404	417
Корпоративные акции	594	721	11	12
Акции финансовых учреждений	271	310	1	1
Еврооблигации Правительства РФ	208	225	-	-
Муниципальные облигации	70	78	-	-
	<b>52 931</b>	<b>57 570</b>	<b>18 051</b>	<b>18 935</b>

**5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки**

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	319 079	294 698
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	227 147	229 592
Корпоративные облигации и еврооблигации	187 345	170 468
Паи инвестиционных фондов	3 591	3 991
Муниципальные облигации	2 247	4 014
Еврооблигации Правительства РФ	823	7 564
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Акции финансовых учреждений	30 227	25 568
Корпоративные акции	2 571	14 577
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>773 030</b>	<b>750 472</b>

(в миллионах российских рублей)

**5. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки (продолжение)**

Ценные бумаги Группы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, используемые в качестве обеспечения по сделкам РЕПО и прочему привлечению от внешних контрагентов, а также в качестве взносов в имущественный пул НКЦ, по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г., представлены в следующих таблицах:

	Обеспечение на 30 июня 2019 г.			Обеспечение на 31 декабря 2018 г.		
	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками, Банком России и клиентами	Передано в качестве взносов в имущественный пул (КСУ)	Итого обеспечение за 30 июня 2019 г. (неаудированные)	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками, Банком России и клиентами	Передано в качестве обеспечения Банку России	Итого обеспечение за 31 декабря 2018 г.
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>						
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	13 742	-	13 742	11 713	-	11 713
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	46 089	46 089	698	-	698
Корпоративные облигации и еврооблигации	1 609	5 596	7 205	11 393	199	11 592
Еврооблигации Правительства РФ	-	-	-	7 046	-	7 046
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>						
Корпоративные акции	148	-	148	-	-	-
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>15 499</b>	<b>51 685</b>	<b>67 184</b>	<b>30 850</b>	<b>199</b>	<b>31 049</b>

Банк также имеет возможность осуществлять операции РЕПО с использованием Клиринговых сертификатов участия (КСУ), выпускаемых НКО НКЦ (АО). КСУ представляет собой свидетельство о внесении в имущественный пул квалифицированного обеспечения залоговой стоимостью 1 рубль, что позволяет получить однородное универсальное обеспечение для совершения сделок РЕПО. Участник пула сохраняет права на получение денежных потоков (купонов и дивидендов) по обремененным активам. Данный инструмент предоставляет Банку дополнительные возможности по управлению ликвидностью.

По состоянию на 30 июня 2019 г. в пул КСУ «GC Bonds» Банком внесены облигации со справедливой стоимостью 51 685 млн руб. (46 423 046 492 штук). Указанные бумаги продолжают учитываться в соответствующем портфеле, и Банк сохраняет все права на получение денежных потоков от данных финансовых активов.

Также в пул КСУ «GC Bonds» внесены облигации, полученные по сделке обратного репо, справедливой стоимостью 3 556 млн руб. (3 077 875 000 штук КСУ).

По состоянию на 30 июня 2019 г. Банк не привлекал денежные средства под залог собственных КСУ.

(в миллионах российских рублей)

**6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям**

Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям, включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2019 г. (неаудированные)	31 декабря 2018 г.
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Ссуды банкам со сроком погашения более 1 дня	102 649	101 389
Депозиты в Банке России со сроком погашения более 1 дня	85 070	28 030
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения более 1 дня	64 808	154 374
Средства, на которые наложены ограничения в кредитных организациях	12 943	10 256
Синдицированный кредит	3 994	4 373
Средства, на которые наложены ограничения, на бирже	41	68
Просроченные депозиты	19	1
Прочие средства	105	115
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(300)	(352)
<b>Итого ссуд и средств, предоставленных банкам и прочим финансовым организациям, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>	<b>269 329</b>	<b>298 254</b>

Ниже представлена краткая информация по суммам обеспеченных залогом ссуд, предоставленных банкам и прочим финансовым организациям, а также справедливой стоимости предоставленного обеспечения:

	30 июня 2019 г. (неаудированные)		31 декабря 2018 г.	
	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость залога	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость залога
Корпоративные облигации и еврооблигации	30 050	36 461	19 676	23 090
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	19 023	20 015	102 436	109 336
Клиринговые сертификаты участия	7 257	7 256	28 991	28 989
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	6 030	6 697	2 027	2 272
Муниципальные облигации	1 991	2 420	851	971
Корпоративные акции	435	620	-	-
Еврооблигации правительства РФ	22	23	393	426
	<b>64 808</b>	<b>73 492</b>	<b>154 374</b>	<b>165 084</b>

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок не кредитно- обесцененные	ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные	Итого
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>285</b>	<b>-</b>	<b>67</b>	<b>352</b>
Эффект от объединения с ПАО «Бинбанк»	89	-	3	92
Новые созданные или приобретенные активы	113	-	31	144
Чистая переоценка резерва под ожидаемые кредитные убытки	(31)	-	-	(31)
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(231)	-	(55)	(286)
Результат размещения пенсионных накоплений и пенсионных резервов	29	-	-	29
<b>На 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>254</b>	<b>-</b>	<b>46</b>	<b>300</b>

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок не кредитно- обесцененные	ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные	Итого
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>115</b>	<b>-</b>	<b>18 776</b>	<b>18 891</b>
Чистая переоценка резерва под ожидаемые кредитные убытки	121	-	(301)	(180)
Выбытие активов, предназначенных для продажи	-	-	(18 163)	(18 163)
<b>На 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>236</b>	<b>-</b>	<b>312</b>	<b>548</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам**

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Корпоративные ссуды	18 202	17 758
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса</b>	<b>18 202</b>	<b>17 758</b>
<b>Итого ссуд клиентам, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>18 202</b>	<b>17 758</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Корпоративные ссуды	575 044	393 547
Корпоративный лизинг	45 436	32 326
Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу	37 425	29 901
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса</b>	<b>657 905</b>	<b>455 774</b>
Ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО	49 616	34 398
<b>Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО</b>	<b>49 616</b>	<b>34 398</b>
Ипотечные ссуды	116 942	79 982
Потребительские ссуды	103 822	60 073
Кредитные карты	19 324	7 559
Автокредиты	1 683	1 660
Маржинальные займы	79	81
<b>Ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>	<b>241 850</b>	<b>149 355</b>
<b>Итого ссуд клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки)</b>	<b>949 371</b>	<b>639 527</b>
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(133 358)	(134 451)
<b>Итого ссуд клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки)</b>	<b>816 013</b>	<b>505 076</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>834 215</b>	<b>522 834</b>

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, и ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, по категориям внутренней системы кредитного качества Группы по состоянию на 30 июня 2019 г.:

	Этап 1		Этап 2		Этап 3			
	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение 12 месяцев	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно- обесцененными на отчетную дату	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно- обесцененными на отчетную дату	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно- обесцененными на отчетную дату	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно- обесцененными на отчетную дату	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно- обесцененными на отчетную дату	Финансовые активы, кредитно-обесцененные на дату первоначального признания	Итого
	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе		
Ссуды, предоставленные клиентам								
Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам								
предприятиям малого бизнеса, оцениваемые по								
амортизированной стоимости								
Корпоративные ссуды	19 136	379 786	39 779	25 435	62 941	18 157	29 810	575 044
- непросроченные	19 136	379 762	39 779	25 435	19 030	1 995	28 575	513 712
- просроченные менее 30 дней	-	24	-	-	23	71	-	118
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	-	14 297	398	-	14 695
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	13 737	1 036	106	14 879
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	15 854	14 657	1 129	31 640
Корпоративный лизинг	10 347	34 224	-	833	32	-	-	45 436
- непросроченные	10 347	31 931	-	1	-	-	-	42 279
- просроченные менее 30 дней	-	2 293	-	102	-	-	-	2 395
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	730	-	-	-	730
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	32	-	-	32
Корпоративные ссуды, предоставленные малому								
бизнесу	-	26 701	-	86	181	10 341	116	37 425
- непросроченные	-	26 376	-	-	10	-	42	26 428
- просроченные менее 30 дней	-	325	-	-	-	-	4	329
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	85	-	-	9	94
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	1	16	442	58	517
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	155	9 899	3	10 057
Ссуды, предоставленные юридическим лицам по								
соглашениям обратного РЕПО	49 616	-	-	-	-	-	-	49 616
- непросроченные	49 616	-	-	-	-	-	-	49 616
Итого ссуд, предоставленных корпоративным								
клиентам и предприятиям малого бизнеса,								
оцениваемых по амортизированной стоимости								
(до вычета резерва под ожидаемые кредитные								
убытки)	79 099	440 711	39 779	26 354	63 154	28 498	29 926	707 521
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные								
убытки	(1 107)	(4 180)	(20 202)	(3 908)	(55 579)	(26 891)	(3 786)	(115 653)
Итого ссуд, предоставленных корпоративным								
клиентам и предприятиям малого бизнеса,								
оцениваемых по амортизированной стоимости	77 992	436 531	19 577	22 446	7 575	1 607	26 140	591 868

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, и ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, по категориям внутренней системы кредитного качества Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г.:

	Этап 1		Этап 2		Этап 3		Финансовые активы, кредитно-обесцененные на дату первоначального признания	Итого
	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение 12 месяцев		Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно- обесцененными на отчетную дату		Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и которые являются кредитно-обесцененными финансовыми активами на отчетную дату, но которые не являлись кредитно-обесцененными на дату первоначального признания			
	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе		
Ссуды, предоставленные клиентам								
Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, оцениваемые по амортизированной стоимости								
Корпоративные ссуды	15 062	194 048	59 857	9 697	66 398	19 412	29 073	393 547
- непросроченные	15 062	194 035	59 857	9 697	36 057	2 741	29 073	346 522
- просроченные менее 30 дней	-	13	-	-	817	232	-	1 062
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	-	4 331	129	-	4 460
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	13 523	1 447	-	14 970
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	11 670	14 863	-	26 533
Корпоративный лизинг	81	31 787	-	387	71	-	-	32 326
- непросроченные	81	30 439	-	7	-	-	-	30 527
- просроченные менее 30 дней	-	1 348	-	22	-	-	-	1 370
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	358	70	-	-	428
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	1	-	-	1
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	-	-	-	-
Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу	3 772	15 284	-	84	31	10 730	-	29 901
- непросроченные	3 772	15 152	-	-	31	-	-	18 955
- просроченные менее 30 дней	-	132	-	-	-	-	-	132
- просроченные от 30 до 90 дней	-	-	-	84	-	-	-	84
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	-	-	-	-	-	363	-	363
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	-	-	10 367	-	10 367
Ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО	34 398	-	-	-	-	-	-	34 398
- непросроченные	31 391	-	-	-	-	-	-	31 391
- просроченные менее 30 дней	3 007	-	-	-	-	-	-	3 007
Итого ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки)	53 313	241 119	59 857	10 168	66 500	30 142	29 073	490 172
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(1 090)	(3 343)	(28 544)	(867)	(55 255)	(28 977)	(3 651)	(121 727)
Итого ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, оцениваемых по амортизированной стоимости	52 223	237 776	31 313	9 301	11 245	1 165	25 422	368 445

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных розничным клиентам, по состоянию на 30 июня 2019 г.:

	Этап 1		Этап 2		Этап 3			
	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение 12 месяцев		Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно-обесцененными на отчетную дату		Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и которые являются кредитно-обесцененными финансовыми активами на отчетную дату, но которые не являлись кредитно-обесцененными на дату первоначального признания		Финансовые активы, кредитно-обесцененные на дату первоначального признания	Итого
	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе	на индивидуальной основе	на коллективной основе		
Ссуды, предоставленные розничным клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости								
Потребительские ссуды	29	96 650	-	2 051	-	4 414	678	103 822
Непросроченные	29	95 430	-	1 286	-	9	147	96 901
Просроченные менее 30 дней	-	1 218	-	162	-	-	-	1 380
Просроченные 30-90 дней	-	-	-	603	-	-	5	608
Просроченные 91-180 дней	-	-	-	-	-	716	1	717
Просроченные 181-365 дней	-	-	-	-	-	853	4	857
Просроченные более 365 дней	-	2	-	-	-	2 836	521	3 359
Ипотечные ссуды	-	110 857	-	1 359	-	4 593	133	116 942
Непросроченные	-	110 097	-	549	-	-	12	110 658
Просроченные менее 30 дней	-	760	-	47	-	-	1	808
Просроченные 30-90 дней	-	-	-	763	-	-	-	763
Просроченные 91-180 дней	-	-	-	-	-	370	7	377
Просроченные 181-365 дней	-	-	-	-	-	444	-	444
Просроченные более 365 дней	-	-	-	-	-	3 779	113	3 892
Кредитные карты	-	15 684	-	996	-	2 433	211	19 324
Непросроченные	-	13 947	-	563	-	28	9	14 547
Просроченные менее 30 дней	-	1 737	-	63	-	-	4	1 804
Просроченные 30-90 дней	-	-	-	370	-	-	3	373
Просроченные 91-180 дней	-	-	-	-	-	381	2	383
Просроченные 181-365 дней	-	-	-	-	-	644	4	648
Просроченные более 365 дней	-	-	-	-	-	1 380	189	1 569
Автокредиты	-	145	-	21	-	1 452	65	1 683
Непросроченные	-	141	-	13	-	-	-	154
Просроченные менее 30 дней	-	4	-	5	-	-	-	9
Просроченные 30-90 дней	-	-	-	3	-	-	-	3
Просроченные 91-180 дней	-	-	-	-	-	3	-	3
Просроченные 181-365 дней	-	-	-	-	-	11	-	11
Просроченные более 365 дней	-	-	-	-	-	1 438	65	1 503
Маржинальные займы	60	-	-	-	19	-	-	79
Непросроченные	51	-	-	-	-	-	-	51
Просроченные менее 30 дней	9	-	-	-	-	-	-	9
Просроченные 91-180 дней	-	-	-	-	19	-	-	19
Итого ссуд, предоставленных розничным клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки)	89	223 336	-	4 427	19	12 892	1 087	241 850
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(4)	(3 565)	-	(1 300)	(19)	(12 173)	(644)	(17 705)
Итого ссуд, предоставленных розничным клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	85	219 771	-	3 127	-	719	443	224 145

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных розничным клиентам, по состоянию на 31 декабря 2018 г.:

	Этап 1		Этап 2		Этап 3		Финансовые активы, кредитно-обесцененные на дату первоначального признания	Итого
	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение 12 месяцев	На индивидуальной основе	На коллективной основе	Финансовые активы, кредитные убытки по которым оцениваются в течение всего срока жизни, и по которым кредитный риск значительно увеличился с момента первоначального признания, но которые не являются кредитно-обесцененными на отчетную дату	На индивидуальной основе	На коллективной основе		
Ссуды, предоставленные розничным клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости								
Потребительские ссуды	–	55 971	–	342	–	3 750	9	60 072
Непросроченные	–	55 517	–	–	–	–	–	55 517
Просроченные менее 30 дней	–	454	–	–	–	–	4	458
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	342	–	–	3	345
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	188	1	189
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	428	1	429
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	3 134	–	3 134
Ипотечные ссуды	–	75 051	–	325	–	4 607	–	79 983
Непросроченные	–	74 699	–	–	–	–	–	74 699
Просроченные менее 30 дней	–	352	–	–	–	–	–	352
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	325	–	–	–	325
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	198	–	198
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	569	–	569
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	3 840	–	3 840
Кредитные карты	–	6 186	–	105	–	1 267	–	7 558
Непросроченные	–	5 341	–	–	–	–	–	5 341
Просроченные менее 30 дней	–	845	–	–	–	–	–	845
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	105	–	–	–	105
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	100	–	100
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	288	–	288
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	879	–	879
Автокредиты	–	100	–	1	–	1 559	–	1 660
Непросроченные	–	98	–	–	–	–	–	98
Просроченные менее 30 дней	–	2	–	–	–	–	–	2
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	1	–	–	–	1
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	–	1	–	1
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	4	–	4
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	1 554	–	1 554
Маржинальные займы	52	–	–	–	30	–	–	82
Непросроченные	52	–	–	–	–	–	–	52
Просроченные менее 30 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
Просроченные 30-90 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
Просроченные 91-180 дней	–	–	–	–	30	–	–	30
Просроченные 181-365 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
Просроченные более 365 дней	–	–	–	–	–	–	–	–
Итого ссуд, предоставленных розничным клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки)	52	137 308	–	773	30	11 183	9	149 355
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	–	(1 574)	–	(388)	(30)	(10 732)	–	(12 724)
Итого ссуд, предоставленных розничным клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости	52	135 734	–	385	–	451	9	136 631



(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2019 г. и на 31 декабря 2018 г. у Группы была сделка по секьюритизации ипотечных ссуд на сумму 6 327 млн руб. и 8 405 млн руб., соответственно. Группа учла сделку в виде обеспеченного займа и отразила полученные денежные средства в виде финансового обязательства. Согласно условиям договора секьюритизации, если актив становится просроченным более чем на 90 дней, Группа обязана его заменить.

Руководство Группы определило, что практически все риски и выгоды портфеля были сохранены, следовательно, указанная передача не являлась основанием для прекращения признания переданных ссуд.

	30 июня 2019 г. (неаудированные)	31 декабря 2018 г.
Балансовая стоимость переданных активов	6 327	8 405
Балансовая стоимость соответствующих обязательств	5 868	5 434
<b>Нетто-позиция</b>	<b>459</b>	<b>2 971</b>

**Резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости**

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
Коммерческое кредитование		Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные		
<b>ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	4 565	29 443	83 998	3 721	<b>121 727</b>
Эффект от присоединения дочерних компаний	2 257	2 854	3 798	1 233	<b>10 142</b>
Новые созданные или приобретенные активы	1 939	81	1 019	81	<b>3 120</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(914)	(547)	(6 104)	(43)	<b>(7 608)</b>
Проданные кредиты	-	-	(45)	(26)	<b>(71)</b>
Перевод в категорию «ОКУ за 12 месяцев»	(88)	186	(98)	-	<b>-</b>
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно-обесцененные»	1 631	(1 834)	203	-	<b>-</b>
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно-обесцененные»	(126)	414	(357)	69	<b>-</b>
Влияние на ОКУ на конец отчетного периода в результате переводов из одного Этапа в другой в течение отчетного периода	(1 769)	357	1 328	(69)	<b>(153)</b>
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	-	-	2 597	20	<b>2 617</b>
Изменение валовой балансовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(2 012)	(6 844)	(1 996)	(529)	<b>(11 381)</b>
Возмещение убытков	3	-	(33)	2	<b>(28)</b>
Списанные суммы	-	-	(183)	-	<b>(183)</b>
Курсовая разница	(199)	-	(868)	-	<b>(1 067)</b>
Улучшение ожиданий по долговым процентным активам	-	-	(789)	(673)	<b>(1 462)</b>
<b>На 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>5 287</b>	<b>24 110</b>	<b>82 470</b>	<b>3 786</b>	<b>115 653</b>

Изменение валовой балансовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки отражает изменения, связанные с изменением балансовой позиции по причине частичного погашения ссуды или предоставления новых траншей в рамках кредитных линий и овердрафтов, а также изменения уровня ожидаемых кредитных убытков без перехода между стадиями. Такое изменение уровня ожидаемых кредитных убытков по ссуде может происходить в случаях изменения кредитного рейтинга, не являющегося существенным с позиции модели стадий, изменения срока действия договора, изменения уровня покрытия ссуды залогом, а также под влиянием совместного действия перечисленных факторов.

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости (продолжение)**

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
		Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные		
<b>Коммерческое кредитование</b>					
<b>ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>3 930</b>	<b>44 834</b>	<b>273 528</b>	-	<b>322 292</b>
Новые созданные или приобретенные активы	657	1 758	3	-	2 418
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(44)	(7)	(90)	-	(141)
Проданные кредиты	-	-	-	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за 12 месяцев»	59	(5)	(54)	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно-обесцененные»	(53)	57	(4)	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно-обесцененные»	(311)	(7 261)	7 572	-	-
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	-	-	4 508	-	4 508
Выбытие активов, предназначенных для продажи	-	-	(147 327)	(3 677)	(151 004)
Изменение валовой балансовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	261	(1 782)	11 376	3 677	13 532
Возмещение убытков	-	-	(306)	-	(306)
Списанные суммы	-	-	(237)	-	(237)
Курсовая разница	-	-	(1 512)	-	(1 512)
Выбытие дочерних компаний	(952)	(5 189)	(39 609)	-	(45 750)
<b>На 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>3 547</b>	<b>32 405</b>	<b>107 848</b>	-	<b>143 800</b>

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
		Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные		
<b>Розничное кредитование</b>					
<b>ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>1 572</b>	<b>387</b>	<b>10 084</b>	<b>681</b>	<b>12 724</b>
Эффект от присоединения дочерних компаний	836	899	1 336	282	3 353
Новые созданные или приобретенные активы	1 760	16	23	-	1 799
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(332)	(127)	(551)	(86)	(1 096)
Проданные кредиты	(12)	-	-	(4)	(16)
Перевод в категорию «ОКУ за 12 месяцев»	234	(117)	(117)	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно-обесцененные»	(181)	216	(35)	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно-обесцененные»	(207)	(493)	700	-	-
Влияние на ОКУ на конец отчетного периода в результате переводов из одного Этапа в течение отчетного периода	(227)	491	921	-	1 185
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	4	-	458	117	579
Изменение валовой балансовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	108	27	91	37	263
Возмещение убытков	-	-	(1)	-	(1)
Списанные суммы	-	-	(605)	(24)	(629)
Курсовая разница	(1)	-	(94)	-	(95)
Улучшение ожиданий по долговым процентным активам	15	1	(18)	(359)	(361)
<b>На 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>3 569</b>	<b>1 300</b>	<b>12 192</b>	<b>644</b>	<b>17 705</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости (продолжение)**

Розничное кредитование ОКУ на 1 января 2018 г.	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
		Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные		
Новые созданные или приобретенные активы	120	90	2 401	-	2 611
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(121)	(56)	(417)	-	(594)
Перевод в категорию «ОКУ за 12 месяцев»	(39)	1	38	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно-обесцененные»	74	(342)	268	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно-обесцененные»	61	(27)	(34)	-	-
Амортизация дисконта (признанная в процентном доходе)	1	(1)	1 748	-	1 748
Изменение валовой балансовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(380)	154	309	-	83
Списанные суммы	-	-	(2 209)	-	(2 209)
Выбытие дочерних компаний	(8)	(68)	(10 459)	-	(10 535)
<b>На 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>830</b>	<b>489</b>	<b>14 569</b>	<b>-</b>	<b>15 888</b>

Ссуды предоставлены, главным образом, на территории России предприятиям в следующих секторах экономики:

Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	30 июня 2019 г. (неаудированные)	31 декабря 2018 г.
Физические лица	243 547	151 279
Нефтегазовый сектор	110 467	75 629
Финансовый сектор	91 213	59 085
Арендная недвижимость	69 280	62 680
Металлургия	47 649	20 290
Машиностроение	45 544	57 932
Лесная и бумажная промышленность	40 196	3 415
Производство и реализация потребительских товаров	38 224	17 742
Транспорт и логистика	36 886	15 113
Строительство жилой недвижимости	33 659	25 275
IT и телекоммуникации	26 591	16 449
Розничная торговля	21 853	18 774
Инжиниринг и возведение инфраструктурных объектов	18 918	19 875
Оптовая торговля	16 628	13 377
Инфраструктурное строительство	13 251	12 449
Торговля транспортом, ГСМ и запчастями	12 969	10 902
Добыча и обработка полезных ископаемых (кроме нефти и газа)	12 187	7 370
Тепло- и электроэнергетика, ЖКХ	10 927	4 384
Государственные финансовые институты	8 627	4 000
Химическая промышленность	6 568	4 097
Агропромышленный комплекс	5 933	4 752
Производство и реализация промышленного электрооборудования	4 852	3 270
Субъекты федерации и муниципалитеты	3 838	1 081
Торгово-развлекательный сектор и общественное питание	3 721	2 735
Учреждения здравоохранения и аптеки	3 667	3 204
Медицинское и фармацевтическое производство	3 268	372
Прочие добывающие и обрабатывающие отрасли	1 642	1 095
Одежда и текстиль	1 010	1 009
Деятельность СМИ и рекламных услуг	486	385
Прочие	15 770	21 507
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>949 371</b>	<b>639 527</b>
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(133 358)	(134 451)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>816 013</b>	<b>505 076</b>

(\*) По состоянию на 30 июня 2019 г. ссуды, предоставленные физическим лицам, включают ссуды малому бизнесу в размере 1 699 млн руб. (31 декабря 2018 г. 1 924 млн руб.)

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. балансовая стоимость ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, и справедливая стоимость обеспечения составили:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2018 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>	<b>Балансовая стоимость ссуд</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>
Клиринг сертификат участия	18 399	18 374	14 233	14 117
Корпоративные акции	17 529	17 889	6 350	6 351
Еврооблигации правительства РФ	8 796	9 189	2 694	2 756
Корпоративные облигации и еврооблигации	2 000	2 168	5 412	6 492
Акции финансовых учреждений	1 697	1 711	3 711	3 797
ОФЗ	654	699	247	263
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	541	459	1 750	1 947
Паи инвестиционных фондов	-	-	1	-
	<b>49 616</b>	<b>50 489</b>	<b>34 398</b>	<b>35 723</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. Группой были предоставлены ссуды трем корпоративным заемщикам на общую сумму 103 324 млн руб. и по состоянию на 31 декабря 2018 г. Группой были предоставлены ссуды трем корпоративным заемщикам на общую сумму 96 885 млн руб., задолженность каждого из которых превышала 1% суммы активов Группы.

Ниже представлены ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
Арендная недвижимость	16 611	15 254
Деятельность СМИ и рекламных услуг	677	708
Нефтегазовый сектор	292	317
Транспорт и логистика	258	282
Строительство	58	280
Девелопмент жилой недвижимости	42	54
Оптовая торговля	-	72
Прочие	264	791
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>18 202</b>	<b>17 758</b>

**8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи**

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>		
Корпоративные акции	53 223	44 342
Акции финансовых учреждений	46 919	13 533
<b>Итого долевых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>	<b>100 142</b>	<b>57 875</b>
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>		
Корпоративные облигации и еврооблигации	36 238	45 253
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	31 739	67 471
Муниципальные облигации	15 630	24 326
Еврооблигации Правительства РФ	1 763	1 851
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	513	547
Облигации и еврооблигации иностранных государств	473	515
<b>Итого долговых ценных бумаг, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>	<b>86 356</b>	<b>139 963</b>
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>186 498</b>	<b>197 838</b>

(в миллионах российских рублей)

## 8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)

Группа по собственному усмотрению классифицировала некоторые инвестиции в долевыми инструментами, ранее классифицированные как имеющиеся в наличии для продажи, в качестве инвестиций в долевыми инструментами, оцениваемые по ССПСД, на том основании, что они не являются предназначенными для торговли. К таким инвестициям, главным образом, относятся обязательные вложения в капиталы бирж и клиринговых организаций и стратегические инвестиции в других банках и компаниях.

По состоянию на 30 июня 2019 г. Группа имела некоторые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам:

	Обеспечение на 30 июня 2019 г.				Обеспечение на 31 декабря 2018 г.		
	Передано в качестве обеспечения Банку России	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками, Банком России и клиентами	Передано в качестве взносов в имущественный пул (КСУ)	Итого	Передано в качестве обеспечения Банку России	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками, Банком России и клиентами	Итого
Долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации							
Корпоративные акции	-	-	25 908	25 908	-	-	-
Акции финансовых учреждений	-	1 130	-	1 130	-	3 898	3 898
<b>Итого долевыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход без права последующей реклассификации</b>	<b>-</b>	<b>1 130</b>	<b>25 908</b>	<b>27 038</b>	<b>-</b>	<b>3 898</b>	<b>3 898</b>
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации							
Корпоративные облигации и еврооблигации	17 004	56	-	17 060	12 350	988	13 338
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	-	6 495	-	6 495	-	18 051	18 051
Муниципальные облигации	9 160	-	-	9 160	14 443	-	14 443
<b>Итого долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход с правом последующей реклассификации</b>	<b>26 164</b>	<b>6 551</b>	<b>-</b>	<b>32 715</b>	<b>26 793</b>	<b>19 039</b>	<b>45 832</b>
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	26 164	7 681	25 908	59 753	26 793	22 937	49 730

Банк также имеет возможность осуществлять операции РЕПО с использованием Клиринговых сертификатов участия (КСУ), выпускаемых НКО НКЦ (АО). КСУ представляет собой свидетельство о внесении в имущественный пул квалифицированного обеспечения залоговой стоимостью 1 рубль, что позволяет получить однородное универсальное обеспечение для совершения сделок РЕПО. Участник пула сохраняет права на получение денежных потоков (купонов и дивидендов) по обремененным активам. Данный инструмент предоставляет Банку дополнительные возможности по управлению ликвидностью.

По состоянию на 30 июня 2019 г. в пул КСУ «GC Shares» Банком внесены акции со справедливой стоимостью 25 908 млн руб. (10 643 714 777 штук КСУ). Указанные бумаги продолжают учитываться в соответствующем портфеле, и Банк сохраняет все права на получение денежных потоков от данных финансовых активов.

По состоянию на 30 июня 2019 г. Банк не привлекал денежные средства под залог собственных КСУ.

(в миллионах российских рублей)

## 8. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2019 г. и на 31 декабря 2018 г. долговые ценные бумаги справедливой стоимостью соответственно 26 164 млн руб. и 26 793 млн руб. были заложены по кредитной линии Банка России. По состоянию на указанные отчетные даты Группа не воспользовалась лимитом по данной кредитной линии.

Ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ применительно к долговым ценным бумагам, оцениваемыми по ССПСД:

Долговые ценные бумаги, оцениваемые по ССПСД	ОКУ за весь срок			Итого
	ОКУ за 12 месяцев	Не кредитно-обесцененные	Кредитно-обесцененные	
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>319</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>321</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(238)	(2)	-	(240)
Изменение валовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	308	-	-	308
<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>389</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>389</b>

  

Долговые ценные бумаги, оцениваемые по ССПСД	ОКУ за весь срок			Итого
	ОКУ за 12 месяцев	Не кредитно-обесцененные	Кредитно-обесцененные	
<b>ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>791</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>793</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(109)	-	-	(109)
Изменение валовой стоимости и чистый расход от создания/(доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(51)	1	(687)	(737)
Выбытие дочерней компании	-	-	687	687
<b>На 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>631</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>634</b>

## 9. Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, удерживаемые до погашения

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, представлены следующим образом:

	30 июня 2019 г. (неаудированные)	31 декабря 2018 г.
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	43 797	36 684
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	10 492	87
Корпоративные облигации и еврооблигации	3 166	1 607
Еврооблигации Правительства РФ	921	782
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	(91)	(85)
<b>Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>58 285</b>	<b>39 075</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. Группа имела облигации федерального займа РФ, оцениваемые по амортизированной стоимости, которые были предоставлены в качестве обеспечения по договорам РЕПО банкам и клиентам в сумме 12 808 млн руб. и 4 970 млн руб., соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. у Группы не было инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам.

(в миллионах российских рублей)

**10. Расходы по кредитным убыткам, прочие расходы от обесценения и оценочные обязательства**

Ниже представлено движение резервов под обесценение нефинансовых активов и прочих резервов:

	Прочие нефинан- совые активы	Иски	Нефинан- совые гарантии	Резерв по прямо возмещению убытков	Резервы под обесценение страховой ДЗ	Итого
<b>На 1 января 2019 г.</b>	<b>2 506</b>	<b>3 438</b>	<b>5 286</b>	<b>6 840</b>	<b>1 428</b>	<b>19 498</b>
Эффект от объединения с ПАО «Бинбанк»	3 467	1 129	7 537	-	-	12 133
Создание/(восстановление)	968	882	(3 939)	(1 355)	40	(3 404)
Списание	(42)	(240)	-	-	-	(282)
Эффект от изменения обменных курсов	-	(128)	-	-	-	(128)
<b>На 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>6 899</b>	<b>5 081</b>	<b>8 884</b>	<b>5 485</b>	<b>1 468</b>	<b>27 817</b>

	Прочие нефинан- совые активы	Иски	Нефинан- совые гарантии	Резерв по прямо возмещению убытков	Итого
<b>На 1 января 2018 г.</b>		<b>171</b>	<b>6 797</b>	<b>3 924</b>	<b>20 616</b>
Создание/(восстановление)		406	(68)	(1 617)	(2 399)
Списание		(3)	(402)	-	(405)
Выбытие		-	(3 317)	-	(3 317)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>		<b>574</b>	<b>3 010</b>	<b>2 307</b>	<b>14 495</b>

Анализ изменений резервов по прочим финансовым активам за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г., приведен ниже:

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные	Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>39</b>	<b>168</b>	<b>2 686</b>	<b>-</b>	<b>2 893</b>
Эффект от объединения с ПАО «Бинбанк»	-	-	217	55	272
Новые созданные или приобретенные активы	-	1 581	4 217	-	5 798
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	(267)	(484)	(35)	(786)
Перевод в категорию «ОКУ за 12 месяцев»	24	-	(24)	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно-обесцененные»	-	-	-	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные»	1	23	(24)	-	-
Курсовые разницы	-	23	-	-	23
Изменение валовой стоимости и чистый расход от создания/ (доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(39)	4	1	1 044	1 010
Списанные суммы	-	(174)	(1 032)	-	(1 206)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>25</b>	<b>1 358</b>	<b>5 557</b>	<b>1 064</b>	<b>8 004</b>

(в миллионах российских рублей)

**10. Расходы по кредитным убыткам, прочие расходы от обесценения и оценочные обязательства (продолжение)**

Анализ изменений резервов по прочим финансовым активам за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г., приведен ниже:

	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
		Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные		
<b>Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	-	<b>8 675</b>	-	-	<b>8 675</b>
Новые созданные или приобретенные активы	-	1 296	-	-	1 296
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	(106)	-	-	(106)
Изменение валовой стоимости и чистый расход от создания/ (доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-	307	-	-	307
Списанные суммы	-	(35)	-	-	(35)
Выбытие активов, предназначенных для продажи	-	(440)	-	-	(440)
<b>Резерв под ОКУ на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	-	<b>9 697</b>	-	-	<b>9 697</b>

В таблице ниже представлены расходы по ОКУ по финансовым инструментам, признанные в составе прибыли или убытка, за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г.:

	Прим.	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
			Не кредитно- обесцененные	ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные		
Денежные средства и их эквиваленты	4	(34)	-	-	-	(34)
Средства в кредитных организациях	6	(149)	-	(24)	-	(173)
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	7	(1 432)	(6 545)	(6 076)	(1 641)	(15 694)
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	(18)	(42)	-	-	(60)
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по СППД	8	70	(2)	-	-	68
Прочие финансовые активы		(39)	1 318	3 734	1 009	6 022
Обязательства по предоставлению кредитов	16	74	3 259	(260)	95	3 168
Гарантии	16	(2)	3	85	-	86
Аккредитивы	16	(3)	1	-	-	(2)
<b>Итого убыток от обесценения</b>		<b>(1 533)</b>	<b>(2 008)</b>	<b>(2 541)</b>	<b>(537)</b>	<b>(6 619)</b>



(в миллионах российских рублей)

**10. Расходы по кредитным убыткам, прочие расходы от обесценения и оценочные обязательства (продолжение)**

В таблице ниже представлены расходы по ОКУ по финансовым инструментам, признанные в составе прибыли или убытка, за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.:

	Прим.	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
		ОКУ за 12 месяцев	Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные	
Денежные средства и их эквиваленты	4	(15)	-	-	(15)
Средства в кредитных организациях	6	121	-	(301)	(180)
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	7	492	157	13 583	17 909
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	94	--	23	117
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по СПСД	8	(160)	1	(687)	(846)
Прочие финансовые активы		-	1 497	-	1 497
Обязательства по предоставлению кредитов	16	(762)	(3 351)	(469)	(4 582)
Гарантии	16	(44)	(22)	(124)	(190)
Аккредитивы	16	(44)	(2)	-	(46)
<b>Итого убыток от обесценения</b>		<b>(318)</b>	<b>(1 720)</b>	<b>12 025</b>	<b>13 664</b>

**11. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов**

	Всего	Перестрахование	Нетто
Резерв незаработанной премии	39 937	(847)	39 090
Резерв убытков	30 192	(1 188)	29 004
Резерв по жизни	7 519	(5)	7 514
<b>Всего страховых резервов</b>	<b>77 648</b>	<b>(2 040)</b>	<b>75 608</b>
Текущие	60 764	(1 723)	59 041
Долгосрочные	16 885	(318)	16 567
<b>Обязательства по страховой деятельности на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>77 649</b>	<b>(2 041)</b>	<b>75 608</b>
	Всего	Перестрахование	Нетто
Резерв убытков	35 028	(1 544)	33 484
Резерв незаработанной премии	38 121	(771)	37 350
Приобретение дочерней компании	4 790	(4)	4 786
<b>Итого страховые резервы</b>	<b>77 939</b>	<b>(2 319)</b>	<b>75 620</b>
Текущие	62 907	(1 923)	60 984
Долгосрочные	15 032	(396)	14 636
<b>Обязательства по страховой деятельности на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>77 939</b>	<b>(2 319)</b>	<b>75 620</b>

Ниже представлена информация по обязательствам по пенсионной деятельности:

	30 июня 2019 г. (неаудированные)	31 декабря 2018 г.
Обязательства по договорам страхования по обязательному пенсионному страхованию	479 614	480 481
Обязательства по договорам страхования по негосударственному пенсионному обеспечению	23 033	22 728
<b>Итого обязательств по договорам страхования</b>	<b>502 647</b>	<b>503 209</b>
Обязательства по инвестиционным договорам с НВПДВ по негосударственному пенсионному обеспечению	43 224	42 130
<b>Итого обязательств по инвестиционным договорам с НВПДВ</b>	<b>43 224</b>	<b>42 130</b>
<b>Итого обязательств по пенсионной деятельности</b>	<b>545 871</b>	<b>545 339</b>

(в миллионах российских рублей)

**11. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов (продолжение)**

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г., произошли следующие изменения в обязательствах по пенсионной деятельности:

	<i>Обязательства по договорам страхования по негосударственному пенсионному обеспечению</i>	<i>Обязательства по договорам страхования по обязательному пенсионному страхованию</i>	<i>Обязательства по инвестиционным договорам с НВГДВ по негосударственному пенсионному обеспечению</i>	<i>Итого обязательств по пенсионной деятельности</i>
<b>Обязательства на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>22 728</b>	<b>480 481</b>	<b>42 130</b>	<b>545 339</b>
Увеличение обязательств в связи с получением пенсионных взносов	6	2 192	2 410	4 608
Уменьшение обязательств в связи пенсионными выплатами	(1 206)	(1 835)	(2 505)	(5 546)
Уменьшение обязательств вследствие перевода средств ПФ РФ и других НПФ	-	(24 639)	-	(24 639)
Изменение обязательств вследствие начисления инвестиционного дохода	998	24 301	1 872	27 171
Изменение обязательств вследствие перевода средств в резерв / из резерва	67	-	(1)	66
Изменение классификации обязательств	682	-	(682)	-
Изменение актуарных оценок и прочее	(242)	(886)	-	(1 128)
<b>Обязательства на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>23 033</b>	<b>479 614</b>	<b>43 224</b>	<b>545 871</b>
	<i>Обязательства по договорам страхования по негосударственному пенсионному обеспечению</i>	<i>Обязательства по договорам страхования по обязательному пенсионному страхованию</i>	<i>Обязательства по инвестиционным договорам с НВГДВ по негосударственному пенсионному обеспечению</i>	<i>Итого обязательств по пенсионной деятельности</i>
<b>Обязательства на начало отчетного периода</b>	<b>24 465</b>	<b>518 853</b>	<b>43 771</b>	<b>587 089</b>
Увеличение обязательств в связи с получением пенсионных взносов	6	9 434	2 566	12 006
Уменьшение обязательств в связи пенсионными выплатами	(1 162)	(1 619)	(2 628)	(5 409)
Уменьшение обязательств вследствие перевода средств ПФ РФ и других НПФ	-	(27 209)	-	(27 209)
Изменение обязательств вследствие перевода средств в резерв / из резерва	57	(1 540)	(3)	(1 486)
Изменение классификации обязательств	1 121	-	(1 121)	-
Изменение актуарных оценок и прочее	316	-	-	316
<b>Обязательства на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>24 803</b>	<b>497 919</b>	<b>42 585</b>	<b>565 307</b>

**12. Средства банков и Банка России**

Средства банков и Банка России включают в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2019 г. (неаудированные)</i>	<i>31 декабря 2018 г.</i>
Ссуды по соглашениям РЕПО от банков	33 591	58 304
Средства банков	30 651	48 038
Корреспондентские счета других банков	13 623	140 840
Депозиты Банка России	3 108	5 992
<b>Средства банков и Банка России</b>	<b>80 973</b>	<b>253 174</b>

По состоянию на 31 декабря 2018 г. Группа получила депозиты от двух банков в сумме 167 474 млн руб., которые по отдельности и в совокупности превышали 10% капитала Группы. На 30 июня 2019 г. у Группы таких депозитов не было.

(в миллионах российских рублей)

**12. Средства банков и Банка России (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. балансовая стоимость ссуд по соглашениям РЕПО и справедливая стоимость активов, представленных в качестве обеспечения, составили:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2018 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость ссуды</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>	<b>Балансовая стоимость ссуды</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	9 894	10 670	10 753	11 713
Корпоративные облигации и еврооблигации	1 359	1 473	9 996	11 119
Еврооблигации Правительства РФ	-	-	6 391	7 046
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	162	172
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	12 127	12 808	-	-
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	6 204	6 495	17 262	18 051
Акции финансовых учреждений	989	1 130	3 243	3 898
Корпоративные облигации и еврооблигации	52	56	889	988
Еврооблигации Правительства РФ	-	-	-	-
<b>Клиринговые сертификаты участия</b>	-	-	-	-
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям обратного РЕПО:</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	1 008	1 092	4 970	5 181
Клиринговые сертификаты участия	1 957	1 957	3 250	3 250
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	1 388	1 469
Корпоративные акции	-	-	-	-
Акции финансовых учреждений	1	1	-	-
<b>ИТОГО</b>	<b>33 591</b>	<b>35 682</b>	<b>58 304</b>	<b>62 887</b>

**13. Средства клиентов**

Средства клиентов включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
Срочные депозиты	945 512	596 385
Текущие счета	394 722	247 663
Ссуды по соглашениям РЕПО	42 808	5 671
Срочные депозиты, размещенные «Агентством по страхованию вкладов»	4 342	4 587
<b>Средства клиентов</b>	<b>1 387 384</b>	<b>854 306</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и на 31 декабря 2018 г. Группа получила средства от десяти клиентов на сумму 84 717 млн руб. и 63 356 млн руб. соответственно, что составляет 6,11% и 7,42% от итога средств клиентов.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. в состав средств клиентов были включены счета до востребования, номинированные в драгоценных металлах, которые могут быть выплачены денежными средствами или драгоценными металлами, на сумму 2 782 млн руб. и 3 146 млн руб., соответственно.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. средства клиентов на сумму 6 874 млн руб. и 2 493 млн руб. соответственно удерживались в качестве обеспечения условных обязательств кредитного характера, выпущенных Группой (Примечание 16).

(в миллионах российских рублей)

**13. Средства клиентов (продолжение)**

Ниже приведена расшифровка счетов клиентов по отраслям:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
Физические лица	901 970	526 601
Компании по управлению активами и инвестициями	119 613	70 697
Услуги	62 201	43 894
Торговля розничная и оптовая	57 360	38 642
Промышленное производство	49 526	22 133
Компании, осуществляющие брокерские операции и операции с ценными бумагами	42 808	5 671
Операции с недвижимостью	27 288	20 869
Транспорт и связь	21 997	16 688
Региональные и местные бюджетные фонды	16 773	14 779
Страхование	11 094	8 585
Горнодобывающая промышленность, нефтедобыча и добыча драгоценных металлов	6 706	4 071
Энергетика	4 284	2 730
Лизинг	3 279	7 422
Сельское хозяйство	2 947	3 181
Наука	2 812	2 432
Строительство производственной недвижимости	2 797	20 487
Жилищное строительство	997	1 782
Строительство коммерческой недвижимости	704	1 533
Прочие	52 228	42 109
<b>Средства клиентов</b>	<b>1 387 384</b>	<b>854 306</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. балансовая стоимость средств клиентов по соглашениям РЕПО и справедливая стоимость активов, представленных в качестве обеспечения, составили:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2018 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость ссуды</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>	<b>Балансовая стоимость ссуды</b>	<b>Справедливая стоимость обеспечения</b>
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	2 863	3 072	-	-
Корпоративные облигации и еврооблигации	127	136	253	274
Корпоративные акции	124	148	-	-
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	429	526
<b>Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 970	4 970	-	-
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям обратного РЕПО:</b>				
Клиринг сертификат участия	18 212	18 210	974	974
Корпоративные акции	12 463	14 191	1 570	2 225
Еврооблигации Правительства РФ	1 294	1 409	-	2
Акции финансовых учреждений	911	1 005	1 256	1 491
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	68	79
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	60	-	-	-
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям займа ценных бумаг:</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	106	109	1 121	3 984
Корпоративные акции	1 678	1 678	-	-
	<b>42 808</b>	<b>44 928</b>	<b>5 671</b>	<b>9 555</b>

(в миллионах российских рублей)

**14. Облигации и еврооблигации**

Облигации и еврооблигации выпущенные представлены следующим образом:

	<b>30 июня 2019 г.</b> <b>(неаудированные)</b>	<b>31 декабря</b> <b>2018 г.</b>
Облигации, выпущенные на местном рынке	29 151	40 627
Еврооблигации со сроком погашения в 2019 году	2 254	2 632
<b>Облигации и еврооблигации</b>	<b>31 405</b>	<b>43 259</b>

Облигации и еврооблигации по состоянию на 30 июня 2019 г. представлены следующим образом:

	<b>Валюта</b>	<b>Дата начала (год)</b>	<b>Срок погашения (год)</b>	<b>Номинальная процентная ставка %</b>	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>
ТПГК-Финанс серия 01*	Рубли	2013	2018	12,75%	4 913
ГЕОТЕК Сейсморазв-1-об	Рубли	2013	2019	10,75%	1 579
Балтийский лизинг-БО-ПО1	Рубли	2017	2020	11,35%	2 698
БИНБАНК БОБ-ОБЛ БО-П03	Рубли	2017	2020	12,15%	1 307
Банк ФК Открытие-БО-ПО2	Рубли	2015	2020	0,01%	39
БИНБАНК БОБ-ОБЛ05	Рубли	2014	2020	0,01%	13
БИНБАНК БОБ-ОБЛ04	Рубли	2014	2020	0,01%	8
ТПГК-Финанс БО-03	Рубли	2014	2021	8,25%	4 891
ТПГК-Финанс БО-02	Рубли	2014	2021	8,25%	4 426
ТПГК-Финанс БО-01	Рубли	2014	2021	8,25%	1 863
Балтийский лизинг-2-боб	Рубли	2015	2021	10,50%	426
Балтийский лизинг-1-боб	Рубли	2015	2021	12,95%	103
БИНБАНК БОБ-ОБЛ07	Рубли	2015	2021	0,01%	44
БИНБАНК БОБ-ОБЛ14	Рубли	2015	2021	0,01%	43
Балтийский лизинг-3-боб	Рубли	2015	2021	13,50%	38
БИНБАНК БОБ-ОБЛ08	Рубли	2015	2021	0,10%	37
БИНБАНК БОБ-ОБЛ09	Рубли	2015	2021	0,10%	6
БИНБАНК БОБ-ОБЛ12	Рубли	2015	2021	0,01%	4
БИНБАНК БОБ-ОБЛ11	Рубли	2015	2021	0,01%	3
БИНБАНК БОБ-ОБЛ10	Рубли	2015	2021	0,01%	2
БИНБАНК БОБ-ОБЛ06	Рубли	2015	2021	0,01%	2
БИНБАНК БОБ-ОБЛ13	Рубли	2015	2021	0,01%	1
ФК Открытие Банк БО-ИО01	Рубли	2019	2022	0,01%	136
Банк ФК Открытие-7-боб	Рубли	2015	2022	0,01%	5
ОБЛИГАЦИЯ ФК ОТКРЫТИЕ					
БАНК БО-П03	Рубли	2017	2023	10,10%	2 320
Банк ФК Открытие-БО-ПО1	Рубли	2015	2023	10,10%	60
Банк ФК Открытие, БО-04 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2014	2023	10,10%	12
Банк ФК Открытие, 09 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2013	2023	8,00%	4
БИНБАНК БОБ-ОБЛ02	Рубли	2013	2025	0,01%	34
БИНБАНК БОБ-ОБЛ03	Рубли	2013	2025	0,01%	25
ЗАО «ИА ХМБ-2» (А)	Рубли	2014	2047	9,00%	1 585
Ипотечные облигации, ИА БФКО	Рубли	2016	2047	9,00%	957
Ипотечные облигации, Эклипс-1	Рубли	2015	2047	8,75%	873
ЗАО «ИА ХМБ-2» (Б)	Рубли	2014	2047	3,00%	694
<b>Облигации выпущенные</b>					<b>29 151</b>
Банк ФК Открытие-2019-ев	Доллары	2016	2019	4,50%	2 254
<b>Еврооблигации выпущенные</b>					<b>2 254</b>
<b>Облигации и еврооблигации</b>					<b>31 405</b>

\* не были предъявлены к погашению.

(в миллионах российских рублей)

**14. Облигации и еврооблигации (продолжение)**

Облигации и еврооблигации по состоянию на 31 декабря 2018 г. представлены следующим образом:

	<i>Валюта</i>	<i>Дата начала (год)</i>	<i>Срок погашения (год)</i>	<i>Номинальная процентная ставка %</i>	<i>31 декабря 2018 г.</i>
ТПГК-Финанс серия 01	Рубли	2013	2018	12,75%	5 643
ГЕОТЕК Сейсморазв-1-об	Рубли	2013	2019	10,75%	1 750
Балтийский лизинг-БО-ПО1	Рубли	2017	2020	11,35%	4 026
Балтийский лизинг-1-об	Рубли	2014	2020	9,80%	702
Банк ФК Открытие-001РС-01	Рубли	2017	2020	0,01%	93
Банк ФК Открытие-БО-ПО2	Рубли	2015	2020	0,01%	39
ТПГК-Финанс БО-03	Рубли	2014	2021	8,25%	4 413
ТПГК-Финанс БО-02	Рубли	2014	2021	8,25%	3 987
ТПГК-Финанс БО-01	Рубли	2014	2021	8,25%	1 509
Балтийский лизинг-2-боб	Рубли	2015	2021	10,50%	115
Балтийский лизинг-1-боб	Рубли	2015	2021	12,95%	96
Балтийский лизинг-3-боб	Рубли	2015	2021	13,50%	53
Банк ФК Открытие-7-боб	Рубли	2015	2022	11,10%	7
ОБЛИГАЦИЯ ФК ОТКРЫТИЕ БАНК БО-ПО3	Рубли	2017	2023	10,10%	6 003
Банк ФК Открытие, БО-04 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2014	2023	10,10%	5 018
Банк ФК Открытие, 09 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2013	2023	8,00%	1 672
Банк ФК Открытие-БО-ПО1	Рубли	2015	2023	10,10%	66
Ипотечные облигации, ИА Петрокоммерц-1-1-об	Рубли	2014	2046	8,75%	281
ЗАО «ИА ХМБ-2» (А)	Рубли	2014	2047	9,00%	1 701
Ипотечные облигации, ИА БФКО	Рубли	2016	2047	9,00%	1 373
Ипотечные облигации, Эклипс-1	Рубли	2015	2047	8,75%	1 234
ЗАО «ИА ХМБ-2» (Б)	Рубли	2014	2047	3,00%	846
<b>Облигации выпущенные</b>					<b>40 627</b>
Банк ФК Открытие-2019-ев	Доллары	2016	2019	4,50%	2 632
<b>Еврооблигации выпущенные</b>					<b>2 632</b>

**15. Уставный капитал**

Ниже приводятся данные о движении выпущенных, полностью оплаченных и находящихся в обращении акций:

	<i>Количество обыкновенных акций</i>	<i>Номинальная стоимость обыкновенных акций</i>	<i>Итого</i>
На 1 января 2018 г.	30 418 186 595 921 500 000	138 000	138 000
На 30 июня 2018 г. (неаудированные)	30 418 186 595 921 500 000	138 000	138 000
На 1 января 2019 г.	36 650 628 755 948 500 000	166 275	166 275
Увеличение акционерного капитала	13 272 053 259 047 500 000	60 212	60 212
На 30 июня 2019 г. (неаудированные)	49 922 682 014 996 000 000	226 487	226 487

1 акция даёт право голоса и долю в имуществе пропорционально выпущенным акциям Банка.

В июне 2019 года ПАО «Банк ФК Открытие» объявило дивиденды по результатам работы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., в номинальной сумме 2 000 млн руб.

(в миллионах российских рублей)

## 16. Договорные и условные обязательства

### Условия ведения деятельности

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на консолидированное финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

### Юридические вопросы

В ходе обычной деятельности Группа является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на консолидированное финансовое положение или результаты деятельности Группы в будущем.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. Группа участвовала в судебных разбирательствах. Группой был сформирован резерв в размере 5 081 млн руб. и 3 438 млн руб., соответствующем вероятной сумме убытка, согласно заключению профессиональных консультантов.

### Налогообложение

Существенная часть деятельности Группы осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства характеризуется существенной долей неопределенности, допускает различные толкования, выборочное и непоследовательное применение, и подвержено частым изменениям с возможностью их ретроспективного применения, в том числе, в отношении порядка признания некоторых видов расходов и доходов. Кроме того, российское налоговое законодательство в отношении финансовых инструментов (включая сделки с производными финансовыми инструментами и ценными бумагами) характеризуется отсутствием определенности и сложностью толкования. В течение трехмесячного периода 2019 года Банк осуществлял операции с различными финансовыми инструментами. В настоящее время налоговое законодательство сформулировано недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к различному толкованию налоговых норм налоговыми органами и налогоплательщиком. В связи с этим, порядок определения налоговой базы по налогу на прибыль по таким операциям, включая вопросы экономической обоснованности таких операций, может быть оспорен налоговыми органами.

В этой связи, интерпретация руководством Группы положений законодательства применительно к операциям и деятельности Группы, включая операции с финансовыми инструментами, может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными контролирующими органами в любой момент в будущем, что может привести к увеличению административной и налоговой нагрузки на Группу.

Российское налоговое законодательство по трансфертному ценообразованию позволяет налоговым органам применять корректировки по трансфертному ценообразованию и начислять дополнительные обязательства по налогу на прибыль и налогу на добавленную стоимость в отношении «контролируемых» сделок, в случае если цена, примененная в сделке, выходит за диапазон рыночных цен. Перечень «контролируемых» сделок включает сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами (российскими и иностранными), а также отдельные виды сделок между независимыми лицами, которые приравниваются к контролируемым сделкам. Особые правила трансфертного ценообразования применяются в отношении операций с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами.

По мнению руководства, Группа соблюдает требования российского законодательства по трансфертному ценообразованию в отношении контролируемых сделок, в том числе надлежащим образом подготавливает и представляет в налоговые органы уведомления и документацию по трансфертному ценообразованию, подтверждающую применение Группой рыночных цен в отношении контролируемых сделок.

(в миллионах российских рублей)

**16. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Налогообложение (продолжение)**

С 1 января 2015 г. в НК РФ были введены правила о налогообложении нераспределенной прибыли контролируемых иностранных компаний, а также введены концепции бенефициарного собственника дохода и налогового резидентства юридических лиц. Правоприменительная практика в отношении данных концепций пока только формируется, и соответствующие положения Налогового кодекса Российской Федерации подвергаются частым пересмотрам и различным толкованиям со стороны налоговых органов.

В российском налоговом законодательстве сохраняются неопределенности, связанные с правилами налогообложения иностранных компаний. Сохраняется вероятность того, что с доработкой этих правил и изменением подхода российских налоговых органов и судебных инстанций к их применению может измениться статус налогооблагаемых налогом на прибыль в Российской Федерации для некоторых иностранных компаний Группы. В этом случае налогообложение иностранных компаний может осуществляться по тем же правилам, что и налогообложение российских компаний.

Начиная с 2015 года и до настоящего времени, был внесен ряд существенных изменений и дополнений в Налоговый кодекс Российской Федерации, в том числе которые применены ретроспективно. Введение и уточнение данных концепций и правил в целом сопряжено с возрастанием административной нагрузки, в некоторых случаях, налоговой нагрузки на российских налогоплательщиков, имеющих иностранные дочерние и зависимые компании.

Указанные изменения, а также интерпретация иных отдельных положений российского налогового законодательства в совокупности с последними тенденциями в правоприменительной практике указывают на потенциальную возможность увеличения как сумм уплачиваемых налогов, так и размера штрафных санкций, в том числе в связи с тем, что налоговые органы и суды могут занимать более жесткую позицию при применении законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. При этом определение их размера, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода в случае предъявления исков со стороны налоговых органов не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 июня 2019 г. руководство Группы считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Группы в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства должна быть поддержана соответствующими органами и судами.

**Договорные и условные обязательства**

Договорные и условные обязательства Группы включали в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>Обязательства кредитного характера</b>		
Гарантии выданные:		
- Нефинансовые гарантии	193 234	97 874
- Финансовые гарантии	3 580	4 027
Обязательства по предоставлению кредитов	269 017	147 385
Аккредитивы	7 018	3 894
	<b>472 849</b>	<b>253 180</b>
За вычетом резервов	(14 570)	(7 035)
<b>Договорные и условные обязательства (до вычета обеспечения)</b>	<b>458 279</b>	<b>246 145</b>
За вычетом векселей, удерживаемых в качестве обеспечения по условным обязательствам	(1 377)	(1 635)
За вычетом депозитов, удерживаемых в качестве обеспечения по условным обязательствам	(6 874)	(2 493)
<b>Договорные и условные обязательства (без учета обязательств по операционной аренде)</b>	<b>450 028</b>	<b>242 017</b>



(в миллионах российских рублей)

## 16. Договорные и условные обязательства (продолжение)

### Договорные и условные обязательства (продолжение)

Ниже представлен анализ изменений ОКУ за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г.:

Обязательства по предоставлению кредитов Резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Приобретенные кредитно- обесцененные	Итого
		Не кредитно- обесцененные	ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные		
Эффект от объединения с ПАО «Бинбанк»	978	205	369	-	1 552
Новые обязательства	576	108	-	-	684
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	773	-	-	95	868
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно- обесцененные»	(924)	(148)	(300)	-	(1 372)
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные»	(88)	88	-	-	-
Влияние на ОКУ на конец отчетного периода в результате переводов из одного Этапа в другой в течение отчетного периода	(237)	(89)	326	-	-
Изменение валовой стоимости и чистый расход от создания/ (доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-	(43)	-	-	(43)
На 30 июня 2019 г. (неаудированные)	225	3 450	40	-	3 715
	1 303	3 571	435	95	5 404

Ниже представлен анализ изменений ОКУ за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 г.:

Обязательства по предоставлению кредитов ОКУ на 1 января 2018 г.	ОКУ за 12 месяцев	ОКУ за весь срок		Итого
		Не кредитно- обесцененные	Кредитно- обесцененные	
Новые обязательства	1 617	3 546	903	6 066
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	410	2	33	445
Перевод в категорию «ОКУ за 12 месяцев»	(368)	(2 189)	(854)	(3 411)
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок не кредитно-обесцененные»	1	(1)	-	-
Перевод в категорию «ОКУ за весь срок кредитно- обесцененные»	(48)	48	-	-
Влияние на ОКУ на конец отчетного периода в результате переводов из одного Этапа в другой в течение отчетного периода	-	(48)	48	-
Изменение валовой стоимости и чистый расход от создания/ (доход от восстановления) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	47	1	(48)	-
На 30 июня 2018 г. (неаудированные)	(804)	(1 165)	352	(1 617)
	855	194	434	1 483

(в миллионах российских рублей)

**17. Чистый процентный доход**

Чистый процентный доход включает в себя следующие позиции:

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</b>		<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</b>	
	<b>2019 г.</b>	<b>2018 г.</b>	<b>2019 г.</b>	<b>2018 г.</b>
Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке	30 228	19 443	57 378	49 602
Прочие процентные доходы	5 940	11 285	12 956	24 085
<b>Процентные доходы</b>	<b>36 168</b>	<b>30 728</b>	<b>70 334</b>	<b>73 687</b>
Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке				
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	21 600	14 825	38 555	33 431
Процентные доходы по ссудам и средствам, предоставленным банкам и прочим финансовым организациям, оцениваемые по амортизированной стоимости	4 304	1 190	9 439	5 136
Процентные доходы по ценным бумагам, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 996	1 920	4 566	7 553
Процентные доходы по соглашениям обратного РЕПО	1 620	1 185	3 402	3 121
Процентные доходы по ценным бумагам, оцениваемые по амортизированной стоимости	682	323	1 352	361
Процентные доходы по денежным средствам и их эквивалентам	26	-	64	-
<b>Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке</b>	<b>30 228</b>	<b>19 443</b>	<b>57 378</b>	<b>49 602</b>
Прочие процентные доходы				
Процентные доходы по ценным бумагам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	4 497	7 966	10 316	18 167
Процентные доходы по ссудам, предоставленным клиентам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	1 443	3 319	2 640	5 918
<b>Прочие процентные доходы</b>	<b>5 940</b>	<b>11 285</b>	<b>12 956</b>	<b>24 085</b>
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	(19 803)	(12 842)	(38 861)	(37 989)
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(547)	-	(704)	-
<b>Процентные расходы</b>	<b>(20 350)</b>	<b>(12 842)</b>	<b>(39 565)</b>	<b>(37 989)</b>
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости:				
Проценты по средствам клиентов	(16 361)	(9 312)	(29 491)	(21 026)
Проценты по средствам банков и Банка России	(252)	(1 026)	(2 130)	(11 352)
Взносы в Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов»	(1 562)	(681)	(2 999)	(1 854)
Процентные расходы по соглашениям прямого РЕПО	(757)	(469)	(1 662)	(696)
Процентные расходы по облигациям и еврооблигациям выпущенным	(575)	(698)	(1 419)	(1 786)
Процентные расходы по векселям и сертификатам выпущенным	(360)	(641)	(1 153)	(1 265)
Процентные расходы по субординированным займам	64	(15)	(7)	(10)
<b>Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости</b>	<b>(19 803)</b>	<b>(12 842)</b>	<b>(38 861)</b>	<b>(37 989)</b>
<b>Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>15 818</b>	<b>17 886</b>	<b>30 769</b>	<b>35 698</b>

(в миллионах российских рублей)

**18. Прибыль/(убыток) по торговым операциям**

Отражаемые в отчете о прибылях и убытках чистые прибыли и убытки, по торговым операциям, включают в себя следующие позиции:

	<i>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</i>		<i>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</i>	
	<i>2019 г.</i>	<i>2018 г.</i>	<i>2019 г.</i>	<i>2018 г.</i>
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	813	(10 713)	3 387	(23 132)
<b>Ценные бумаги</b>	<b>813</b>	<b>(10 713)</b>	<b>3 387</b>	<b>(23 132)</b>
Переоценка валютных статей	2 132	2 336	4 458	2 425
Производные инструменты, относящиеся к валютным контрактам	1 828	2 223	4 455	5 459
Чистые доходы по торговым операциям	-	812	-	1 182
<b>Иностранная валюта</b>	<b>3 960</b>	<b>5 371</b>	<b>8 913</b>	<b>9 066</b>
Производные инструменты, относящиеся к контрактам на совершение операций с драгоценными металлами	7	481	113	479
Чистый убыток по операциям с драгоценными металлами	(35)	(442)	(63)	(423)
<b>Драгоценные металлы</b>	<b>(28)</b>	<b>39</b>	<b>50</b>	<b>56</b>
Прочие контракты с производными инструментами	(54)	(302)	10	(323)
<b>Прочие производные инструменты</b>	<b>(54)</b>	<b>(302)</b>	<b>10</b>	<b>(323)</b>
<b>Чистая прибыль/(убыток) по торговым операциям</b>	<b>4 691</b>	<b>(5 605)</b>	<b>12 360</b>	<b>(14 333)</b>

**19. Чистые доходы по услугам и комиссии полученные**

Чистые доходы по услугам и комиссии полученные включают в себя следующие позиции:

	<i>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</i>		<i>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)</i>	
	<i>2019 г.</i>	<i>2018 г.</i>	<i>2019 г.</i>	<i>2018 г.</i>
Расчетные операции	8 435	4 183	14 283	8 089
Документарные операции	762	328	1 423	719
Кассовые операции	737	461	1 380	836
Брокерские операции	641	450	1 257	1 097
Операции с иностранной валютой	617	475	1 127	789
Комиссия страхового брокера	101	228	543	580
Комиссия за выполнение функций агента валютного контроля	174	146	335	247
Операции, связанные с андеррайтингом	12	35	29	51
Депозитарные услуги	1	2	3	5
Операции с драгоценными металлами	-	7	-	13
Прочее	726	236	1 146	307
<b>Доходы по услугам и комиссиям</b>	<b>12 206</b>	<b>6 551</b>	<b>21 526</b>	<b>12 733</b>
Расчетные операции	(5 340)	(1 866)	(8 480)	(3 851)
Комиссионные расходы по агентским соглашениям	(297)	(115)	(547)	(196)
Кассовые операции	(183)	(88)	(338)	(164)
Операции с ценными бумагами	(163)	(157)	(319)	(320)
Депозитарные услуги	(99)	(79)	(163)	(118)
Участие в программах поощрения клиентов и комиссии за привлечение клиентов на кредитное и депозитное обслуживание	(83)	(363)	(133)	(720)
Комиссии коллекторским агентствам и судебные издержки по взысканию задолженности	(11)	(11)	(28)	(39)
Операции, связанные с андеррайтингом	(4)	(13)	(10)	(14)
Документарные операции	(1)	(3)	(4)	(5)
Прочее	(2)	(165)	(111)	(250)
<b>Расходы по услугам и комиссиям уплаченные</b>	<b>(6 183)</b>	<b>(2 860)</b>	<b>(10 133)</b>	<b>(5 677)</b>
<b>Чистые доходы по услугам и комиссиям полученные</b>	<b>6 023</b>	<b>3 691</b>	<b>11 393</b>	<b>7 056</b>

(в миллионах российских рублей)

**20. Расходы на персонал и прочие операционные расходы**

Расходы на персонал и прочие операционные расходы включают в себя следующие позиции:

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня</b>		<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня</b>	
	<b>(неаудированные)</b>		<b>(неаудированные)</b>	
	<b>2019 г.</b>	<b>2018 г.</b>	<b>2019 г.</b>	<b>2018 г.</b>
Заработная плата и премии	(10 740)	(7 071)	(21 823)	(14 131)
Отчисления в страховые фонды	(2 432)	(1 470)	(5 423)	(3 505)
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	(1 969)	(717)	(4 289)	(1 766)
Профессиональные услуги	(1 944)	(807)	(2 122)	(1 625)
Амортизация нематериальных активов	(1 242)	(1 070)	(1 982)	(2 161)
Информационно-технологическое обслуживание клиента	(1 080)	-	(1 769)	-
Техническое обслуживание основных средств	(878)	(602)	(1 921)	(1 168)
Телекоммуникационные расходы	(768)	(574)	(1 449)	(1 112)
Страхование	(106)	(927)	(1 212)	(1 774)
Расходы на рекламу	(226)	(198)	(780)	(308)
Расходы на аренду	(165)	(909)	(473)	(1 965)
Налоги (кроме налога на прибыль)	(161)	(1 856)	(442)	(2 395)
Расходы на охрану	(124)	(107)	(225)	(181)
Представительские расходы	(65)	(128)	(112)	(186)
Расходы на благотворительность	(19)	(13)	(46)	(25)
Канцтовары и прочие офисные расходы	(8)	(309)	(8)	(761)
Прочие расходы	(1 891)	(587)	(1 903)	(634)
<b>Операционные расходы</b>	<b>(23 818)</b>	<b>(17 345)</b>	<b>(45 979)</b>	<b>(33 697)</b>

**21. Информация по сегментам**

В целях управления Группа выделяет пять операционных сегментов, исходя из видов услуг:

Корпоративный и инвестиционный бизнес	Полный комплекс банковских услуг для корпоративных клиентов крупного бизнеса, а также частных состоятельных клиентов, включая, среди прочего, прямое кредитование, ведение расчетных счетов, инвестиционный бизнес, прием депозитов, оказание лизинговых услуг, предоставление овердрафтов, ссуд и другие услуги в области кредитования, а также расчетно-кассовое обслуживание и осуществление сделок. В данном сегменте также осуществляются торговля продуктами с фиксированным доходом и долевыми инструментами, валютами, драгоценными металлами и производными инструментами таких продуктов, операции на денежных рынках, сделки РЕПО, брокерское обслуживание и управление активами, а также прочие инвестиционные банковские услуги.
Малый и средний бизнес	Оказание банковских услуг для предприятий малого и среднего бизнеса и индивидуальных предпринимателей, включая прямое кредитование, ведение расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и другие услуги в области кредитования, а также расчетно-кассовое обслуживание и осуществление сделок.
Обслуживание частных клиентов	Полный комплекс банковских услуг для физических лиц, включая ведение текущих счетов, частных клиентов, прием депозитов, предоставление инвестиционных продуктов, услуги ответственного хранения, обслуживание кредитных и дебетовых карт, предоставление потребительских ссуд и ссуд под залог недвижимости.
Пенсионная деятельность	Деятельность в качестве страховщика по обязательному пенсионному страхованию в соответствии с договорами об обязательном пенсионном страховании. Деятельность по негосударственному пенсионному обеспечению участников Группы в соответствии с договорами негосударственного обеспечения.
Страховая деятельность	Страхование автотранспортных средств, добровольное страхование автотранспортных средств (КАСКО) и страхование ответственных третьих лиц (добровольное и обязательное); страхование имущества физических лиц, ипотечное страхование, страхование имущества предприятий и специальные виды страхования имущества (страхование лесного фонда, автомобильных дорог, передвижного оборудования, банковских пластиковых карточек, электронного оборудования, интеллектуальной собственности); добровольное страхование от несчастных случаев и болезней, обязательное личное страхование и добровольное медицинское страхование; транспортное страхование (отличное от автострахования), сельскохозяйственное страхование (животные, сельхозкультуры), страхование гражданской и профессиональной ответственности, страхование предпринимательских рисков, страхование финансовых рисков, перестрахование.

---

(в миллионах российских рублей)

## 21. Информация по сегментам (продолжение)

Руководство осуществляет контроль результатов операционной деятельности каждого операционного сегмента отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов деятельности. При принятии решения Руководство полагается на чистую процентную выручку. Группа представляет выручку по сегментам за вычетом процентного расхода по сегментам.

Группа осуществляет распределение балансовых статей и финансового результата Казначейства по выделенным операционным сегментам.

Трансфертные цены в операциях между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе, аналогично сделкам с третьими сторонами.

За шестимесячный период завершившийся по состоянию на 30 июня 2019 г. и 2018 г. у Группы не было выручки от операций с одним внешним клиентом или контрагентом, которая составила бы 10 или более процентов от ее общей выручки.

Чистый результат по другим сегментам – это перераспределение между сегментами доходов (расходов) от сделки, в которой участвовали подразделения, относящиеся к разным бизнес-сегментам, а сама сделка была привязана к одному сегменту.

(в миллионах российских рублей)

## 21. Информация по сегментам (продолжение)

В таблицах ниже отражена информация о выручке, прибыли, активах и обязательствах по операционным сегментам Группы:

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>				<i>Обслуживание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятельность</i>	<i>Страховая деятельность</i>	<i>30 июня 2019 г. (неаудированные)</i>
	<i>Обслуживание корпоративных клиентов</i>	<i>Инвестиционная деятельность</i>	<i>Private Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>				
<b>АКТИВЫ</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	18 240	37 643	15 207	9 974	84 045	29 096	315	194 520
Обязательные резервы в Банке России	2 140	1 285	1 707	1 132	5 400	-	-	11 664
Драгоценные металлы	-	6 859	-	-	-	-	-	6 859
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	27 851	101 585	22 997	15 258	69 349	479 564	56 426	773 030
Производные финансовые инструменты	12	3 493	10	7	31	-	-	3 553
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	29 106	87 745	24 034	15 946	85 452	19 734	7 312	269 329
Ссуды, предоставленные клиентам	489 240	52 279	1 518	68 694	222 462	-	22	834 215
Инвестиционные ценные бумаги	14 976	154 270	12 364	8 203	37 283	10 332	7 355	244 783
Вложения в ассоциированные компании	-	-	-	-	-	11 742	-	11 742
Инвестиционная недвижимость	6 517	2 879	3 823	2 555	11 529	-	4 419	31 722
Основные средства и активы в форме права пользования	30 344	5 563	7 333	5 155	22 113	66	8 742	79 316
Нематериальные активы	23 493	1 126	1 071	826	3 229	29 477	8 027	67 249
Гудвил	1 390	236	-	-	-	-	32 271	33 897
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	4 181	1 982	2 608	1 762	7 918	661	8 901	28 013
Прочие активы	18 079	27 601	3 731	3 220	12 126	1 204	18 703	84 664
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>665 569</b>	<b>484 546</b>	<b>96 403</b>	<b>132 732</b>	<b>560 937</b>	<b>581 876</b>	<b>152 493</b>	<b>2 674 556</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>								
Производные финансовые инструменты	25	18 147	-	3	13	-	-	18 188
Средства банков и Банка России	24 093	42 517	45	3 176	11 142	-	-	80 973
Средства клиентов	221 718	124 166	224 121	146 379	671 000	-	-	1 387 384
Облигации и еврооблигации	23 608	2 002	9	339	5 447	-	-	31 405
Векселя и сертификаты выпущенные	2 462	996	85	620	842	-	-	5 005
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	5 311	4	-	5	-	5 645	52	11 017
Резервы по страховой деятельности	-	-	-	-	-	-	77 649	77 649
Резервы по деятельности пенсионных фондов	-	-	-	-	-	545 871	-	545 871
Прочие обязательства	33 925	10 890	49	3 272	7 517	453	15 714	71 820
Субординированные займы	208	-	-	-	-	-	-	208
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>311 350</b>	<b>198 722</b>	<b>224 309</b>	<b>153 794</b>	<b>695 961</b>	<b>551 969</b>	<b>93 415</b>	<b>2 229 520</b>

(в миллионах российских рублей)

## 21. Информация по сегментам (продолжение)

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>						<i>31 декабря 2018 г.</i>
	<i>Обслуживание корпоративных клиентов</i>	<i>Инвестиционная деятельность</i>	<i>Private Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Обслуживание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятельность</i>	
<b>Активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	7 388	19 916	5 931	4 115	52 711	9 960	100 423
Обязательные резервы в Банке России	1 713	958	1 382	864	2 878	–	7 795
Драгоценные металлы	–	9 652	–	–	–	–	9 652
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	32 357	131 756	27 902	17 443	50 489	446 553	750 472
Производные финансовые инструменты	21	9 265	18	11	33	–	9 348
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	30 806	74 591	25 836	16 151	56 975	85 437	298 254
Ссуды, предоставленные клиентам	305 283	36 224	1 576	44 746	135 005	–	522 834
Инвестиционные ценные бумаги	29 736	114 272	25 235	15 776	45 663	–	236 913
Инвестиционная недвижимость	4 966	4 830	4 031	2 520	7 295	–	28 063
Основные средства	20 312	3 610	4 620	2 935	8 360	76	48 801
Нематериальные активы	25 166	793	1 079	766	1 952	30 418	67 383
Гудвил	1 400	–	–	–	–	–	32 497
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	4 973	2 260	2 801	1 779	5 134	555	26 614
Прочие активы	17 304	7 009	2 860	3 031	6 618	399	58 124
<b>Итого активы</b>	<b>481 425</b>	<b>415 136</b>	<b>103 271</b>	<b>110 137</b>	<b>373 113</b>	<b>573 398</b>	<b>2 198 573</b>
<b>Обязательства</b>							
Производные финансовые инструменты	29	16 450	–	4	15	–	16 498
Средства банков и Банка России	84 416	109 220	375	9 273	49 890	–	253 174
Средства клиентов	162 064	69 742	186 752	115 830	319 918	–	854 306
Облигации и еврооблигации	28 268	5 651	31	766	8 543	–	43 259
Векселя и сертификаты выпущенные	10 943	9 540	52	1 621	5 195	–	27 351
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	5 092	322	–	1	3	5 871	11 373
Резервы по страховой деятельности	–	–	–	–	–	–	77 939
Резервы по деятельности пенсионных фондов	–	–	–	–	–	545 339	545 339
Прочие обязательства	20 941	8 230	30	1 516	4 118	417	53 428
Субординированные займы	208	–	–	–	–	–	208
<b>Итого обязательства</b>	<b>311 961</b>	<b>219 155</b>	<b>187 240</b>	<b>129 011</b>	<b>387 682</b>	<b>551 627</b>	<b>1 882 875</b>

(в миллионах российских рублей)

## 21. Информация по сегментам (продолжение)

	<b>Корпоративный и инвестиционный бизнес</b>							
	<b>Обслуживание корпоратив- ных клиентов</b>	<b>Инвести- ционная деятель- ность</b>	<b>Private Banking</b>	<b>Малый и средний бизнес</b>	<b>Обслужи- вание частных клиентов</b>	<b>Пенсионная деятель- ность</b>	<b>Страховая деятель- ность</b>	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>
Внешний процентный доход	36 002	11 085	264	7 175	13 206	205	2 397	70 334
Внешний процентный расход	(8 619)	(3 171)	(5 430)	(2 477)	(19 823)	(9)	(36)	(39 565)
(Расход)/доход по операциям с другими сегментами	(15 562)	(6 211)	5 393	116	16 264	-	-	-
<b>Чистый процентный доход/(расход) до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>11 821</b>	<b>1 703</b>	<b>227</b>	<b>4 814</b>	<b>9 647</b>	<b>196</b>	<b>2 361</b>	<b>30 769</b>
Восстановление/(создание) резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	15 241	(166)	6	2 022	(1 328)	-	118	15 893
<b>Чистый процентный доход/(расход) после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты</b>	<b>27 062</b>	<b>1 537</b>	<b>233</b>	<b>6 836</b>	<b>8 319</b>	<b>196</b>	<b>2 479</b>	<b>46 662</b>
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, иностранной валютой и драгоценными металлами	4 430	5 975	50	1 015	630	(110)	517	12 507
Доходы по услугам и комиссии полученные	1 617	731	604	6 748	11 796	-	30	21 526
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	344	(373)	(54)	(853)	(9 033)	(100)	(64)	(10 133)
Прочий операционный доход/(расход)	1 275	2 631	(159)	96	810	(36)	641	5 258
Операционный результат по страховой деятельности	-	-	-	-	-	-	5 790	5 790
Операционный результат по пенсионной деятельности	-	-	-	-	-	7 613	-	7 613
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(560)	1	-	18	-	-	-	(541)
Чистый результат по другим сегментам	(69)	(13)	(19)	27	74	-	-	-
<b>Итого операционный доход до убытков от обесценения и формирования резервов</b>	<b>34 099</b>	<b>10 489</b>	<b>655</b>	<b>13 887</b>	<b>12 596</b>	<b>7 563</b>	<b>9 393</b>	<b>88 682</b>
(Убытки)/прибыли от обесценения прочих финансовых/нефинансовых активов, инвестиционной недвижимости и резервов по прочим операциям	(1 940)	(1 126)	69	(1 139)	(1 431)	-	-	(5 567)
Операционные расходы и обесценение зданий и сооружений	(7 115)	(3 356)	(863)	(8 987)	(19 075)	(1 811)	(4 772)	(45 979)
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>	<b>25 044</b>	<b>6 007</b>	<b>(139)</b>	<b>3 761</b>	<b>(7 910)</b>	<b>5 752</b>	<b>4 621</b>	<b>37 136</b>
Налог на прибыль	(3 160)	(766)	12	(344)	687	189	(341)	(3 723)
<b>Прибыль/(убыток) за отчетный период</b>	<b>21 884</b>	<b>5 241</b>	<b>(127)</b>	<b>3 417</b>	<b>(7 223)</b>	<b>5 941</b>	<b>4 280</b>	<b>33 413</b>
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	(805)	(389)	(95)	(993)	(2 106)	(1 255)	(628)	(6 271)
Капитальные затраты	8 114	408	223	1 923	4 866	1 607	37	17 178



(в миллионах российских рублей)

## 21. Информация по сегментам (продолжение)

	<i>Корпоративный и инвестиционный бизнес</i>							<i>30 июня 2018 г. (неаудированные)</i>
	<i>Обслуживание корпоратив- ных клиентов</i>	<i>Инвести- ционная деятель- ность</i>	<i>Private Banking</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Обслужи- вание частных клиентов</i>	<i>Пенсионная деятель- ность</i>	<i>Страховая деятель- ность</i>	
Внешний процентный доход	32 868	22 704	21	2 455	13 024	498	2 117	73 687
Внешний процентный расход	(10 520)	(5 849)	(3 201)	(1 780)	(16 639)	-	-	(37 989)
(Расход)/доход по операциям с другими сегментами	(10 679)	(7 940)	4 047	2 409	12 163	-	-	-
<b>Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>11 669</b>	<b>8 915</b>	<b>867</b>	<b>3 084</b>	<b>8 548</b>	<b>498</b>	<b>2 117</b>	<b>35 698</b>
(Создание)/восстановление резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	(4 354)	(11 140)	27	264	(1 782)	-	-	(16 985)
<b>Чистый процентный доход/(расход) после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты</b>	<b>7 315</b>	<b>(2 225)</b>	<b>894</b>	<b>3 348</b>	<b>6 766</b>	<b>498</b>	<b>2 117</b>	<b>18 713</b>
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, иностранной валютой и драгоценными металлами	863	(11 400)	5	46	9	(3 544)	91	(13 930)
Доходы по услугам и комиссии полученные	1 303	1 198	226	3 689	6 257	-	60	12 733
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(188)	(671)	(44)	(635)	(4 089)	(8)	(42)	(5 677)
Прочий операционный доход	855	526	68	244	143	2	1 520	3 358
Операционный результат по страховой деятельности	-	-	-	-	-	-	6 043	6 043
Операционный результат по пенсионной деятельности	-	-	-	-	-	10 827	-	10 827
Эффект от прекращения признания обязательств	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль/убыток от выгодной покупки дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	-
Доходы за вычетом расходов по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	568	-	-	50	-	-	-	618
Чистый результат по другим сегментам	115	(341)	108	(41)	159	-	-	-
<b>Итого операционный доход/(расход) до убытков от обесценения и формирования резервов</b>	<b>10 831</b>	<b>(12 913)</b>	<b>1 257</b>	<b>6 701</b>	<b>9 245</b>	<b>7 775</b>	<b>9 789</b>	<b>32 685</b>
Убытки/прибыли от обесценения прочих финансовых/нефинансовых активов, инвестиционной недвижимости и резервов по прочим операциям	11 032	(1 846)	(4)	813	263	(337)	(4 351)	5 570
Операционные расходы и обесценение зданий и сооружений	(5 396)	(3 363)	(1 170)	(4 838)	(10 676)	(2 249)	(6 005)	(33 697)
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>	<b>16 467</b>	<b>(18 122)</b>	<b>83</b>	<b>2 676</b>	<b>(1 168)</b>	<b>5 189</b>	<b>(567)</b>	<b>4 558</b>
Налог на прибыль	(3 078)	(198)	(9)	(301)	-	421	422	(2 743)
<b>Прибыль/(убыток) за отчетный период</b>	<b>13 389</b>	<b>(18 320)</b>	<b>74</b>	<b>2 375</b>	<b>(1 168)</b>	<b>5 610</b>	<b>(145)</b>	<b>1 815</b>
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	(573)	(136)	(228)	(877)	(2 066)	(450)	403	(3 927)
Капитальные затраты	112	73	45	173	406	53	5	867

(в миллионах российских рублей)

**22. Достаточность капитала****Норматив достаточности капитала по Базельскому соглашению 1988 года**

Для расчета норматива в соответствии с правилами, установленными Базельским Соглашением, различаются два уровня капитала.

Капитал первого уровня является основным банковским капиталом и включает оплаченный уставный капитал (за вычетом балансовой стоимости собственных акций), доли миноритарных акционеров в капитале дочерних предприятий и нераспределенную прибыль (включая отчисления в резерв) при условии определенных вычетов, таких как гудвил.

Капитал второго уровня является дополнительным банковским капиталом, который включает субординированные займы, гибридные инструменты с параметрами капитала и определенных резервов переоценки, таких как нереализованная прибыль по переоценке финансовых инструментов, классифицированных как имеющиеся в наличии для продажи, и положительный результат переоценки имущества.

На 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. норматив достаточности капитала Группы, рассчитанный в соответствии с положениями Базельского соглашения 1988 года, с учетом последующих поправок, касающихся включения рыночного риска, составил:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
Капитал 1-го уровня	415 616	287 503
Капитал 2-го уровня	-	-
За вычетом инвестиций в капитал финансовых учреждений	(77 147)	(39 102)
<b>Итого регулятивный капитал</b>	<b>338 469</b>	<b>248 401</b>
<b>Активы, взвешенные с учетом риска:</b>		
Кредитные риски	1 329 573	854 794
Рыночные риски	971 960	1 171 382
	<b>2 301 533</b>	<b>2 026 176</b>
 Общий норматив достаточности капитала	 14,71%	 12,26%

По состоянию на 30 июня 2019 г. Группа соблюдала обязательные требования Базельского Соглашения к минимальному размеру капитала.

(в миллионах российских рублей)

**23. Оценка справедливой стоимости****Иерархия источников справедливой стоимости**

Для цели раскрытия информации о справедливой стоимости Группа определила классы активов и обязательств на основании природы, характеристик и рисков по активу или обязательству, а также уровень иерархии источников справедливой стоимости.

	Оценка справедливой стоимости с использованием			
	Котировки на активных рынках	Значительные наблюдаемые исходные данные	Значительные ненаблюдаемые исходные данные	
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)	Итого
<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>				
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	761 709	10 428	893	773 030
Производные финансовые инструменты	-	3 553	-	3 553
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	186 377	-	121	186 498
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	18 202	18 202
Инвестиционная недвижимость	-	-	31 722	31 722
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	103 539	90 981	-	194 520
Обязательные резервы в Банке России	11 664	-	-	11 664
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	-	269 329	-	269 329
Ссуды, предоставленные клиентам	-	-	828 723	828 723
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	47 722	57	10 397	58 176
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Производные финансовые инструменты	-	18 188	-	18 188
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Средства банков и Банка России	-	80 973	-	80 973
Средства клиентов	-	394 722	949 184	1 343 906
Облигации и Еврооблигации	12 564	2 606	-	15 170
Векселя и сертификаты выпущенные	-	96	4 732	4 828
Субординированные займы	-	154	-	154

	Оценка справедливой стоимости с использованием			
	Котировки на активных рынках	Значительные наблюдаемые исходные данные	Значительные ненаблюдаемые исходные данные	
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)	Итого
<b>По состоянию на 31 декабря 2018 г.</b>				
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	731 136	12 123	7 213	750 472
Производные финансовые инструменты	-	9 348	-	9 348
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	195 558	1 723	557	197 838
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	17 758	17 758
Инвестиционная недвижимость	-	-	28 063	28 063
Основные средства – земля и здания	-	-	30 403	30 403
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	74 862	25 561	-	100 423
Обязательные резервы в Банке России	7 795	-	-	7 795
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	-	298 254	-	298 254
Ссуды, предоставленные клиентам	-	-	527 091	527 091
Активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	39 069	84	-	39 153
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Производные финансовые инструменты	-	16 498	-	16 498
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Средства банков и Банка России	-	253 174	-	253 174
Средства клиентов	-	328 738	524 727	853 465
Облигации и Еврооблигации	18 680	7 683	15 552	41 915
Векселя и сертификаты выпущенные	-	-	23 411	23 411
Субординированные займы	-	156	-	156

(в миллионах российских рублей)

**23. Оценка справедливой стоимости (продолжение)****Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не учитываемых по справедливой стоимости**

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых инструментов Группы, которые не отражаются по справедливой стоимости в консолидированном отчете о финансовом положении.

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2018 г.</b>	
	<b>Балансовая стоимость</b>	<b>Справедливая стоимость</b>	<b>Балансовая стоимость</b>	<b>Справедливая стоимость</b>
<b>Финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	194 520	194 520	100 423	100 423
Обязательные резервы в Банке России	11 664	11 664	7 795	7 795
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	269 329	269 329	298 254	298 254
Ссуды, предоставленные клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	816 013	828 723	505 076	527 091
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	58 285	58 176	39 153	39 153
<b>Финансовые обязательства</b>				
Средства банков и Банка России	80 973	80 973	253 174	253 174
Средства клиентов	1 387 384	1 343 906	854 306	853 465
Облигации и Еврооблигации	31 405	15 170	43 259	41 915
Векселя выпущенные	5 005	4 828	27 351	23 411
Субординированные займы	208	154	208	156

**Методики оценки и допущения раскрыты в годовой консолидированной отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г.**

Прибыли или убытки по финансовым инструментам уровня 3 за шестимесячный период составляют:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>			<b>31 декабря 2018 г.</b>		
	<b>Реализованные прибыли/ (убытки)</b>	<b>Нереализованные доходы/ (расходы)</b>	<b>Итого</b>	<b>Реализованные прибыли/ (убытки)</b>	<b>Нереализованные доходы/ (расходы)</b>	<b>Итого</b>
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	34	444	478		744	744
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(367)	(367)	208	(1 962)	(1 754)
Прочие виды обесценения и резервы	-	-	-	(7)	(70)	(77)
<b>Доходы/ (расходы), признанные в отчете о прибылях и убытках</b>	<b>34</b>	<b>77</b>	<b>111</b>	<b>201</b>	<b>(1 288)</b>	<b>(1 087)</b>

(в миллионах российских рублей)

**24. Раскрытие информации о связанных сторонах**

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Начиная с 30 августа 2017 г. конечным бенефициаром Группы является государство. С 8 декабря 2017 г. Банк России является акционером Группы с долей владения более 99,99%. За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г., в состав связанных сторон Группы входили дочерние организации Банка России, ключевое руководство, а также ассоциированные компании Группы и Банка России.

В список связанных сторон с марта 2018 г. включены компании группы ПАО Банк «Траст», в связи с приобретением контроля Банком России над ними и выбытием из Группы.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции с государственными учреждениями и компаниями, контролируруемыми государством, а также компаниями под существенным влиянием государства раскрыты отдельно.

**Операции со связанными сторонами**

Остатки по операциям со связанными сторонами на конец отчетного периода представлены ниже:

	30 июня 2019 г. (неаудированные)		31 декабря 2018 г.	
	Операции со связанными сторонами	Средняя эффективная процентная ставка, %	Операции со связанными сторонами	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>109 324</b>		<b>47 485</b>	
- акционеры Группы	52 370		26 729	
- Компании, контролируемые акционерами	3 794		423	
- Прочие связанные стороны	53 160		20 333	
<b>Обязательные резервы в Банке России</b>	<b>11 664</b>		<b>7 795</b>	
- акционеры Группы	11 664		7 795	
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>177 140</b>		<b>152 993</b>	
<b>Долговые ценные бумаги</b>	<b>177 068</b>		<b>152 816</b>	
- акционеры Группы	151 453	8,08%	143 815	8,19%
- Компании, контролируемые акционерами	4 701	7,06%	9 001	6,60%
- Ассоциированные Компании	20 914	12,87%	-	
<b>Долевые ценные бумаги</b>	<b>72</b>		<b>177</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	72		106	
- Прочие связанные стороны	-		71	
<b>Производные финансовые инструменты</b>	<b>1 418</b>		<b>8 004</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	701		7 748	
- Прочие связанные стороны	717		256	
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям</b>	<b>172 840</b>		<b>182 045</b>	
<b>Корреспондентские счета в банках</b>	<b>5 615</b>		<b>4 943</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	5 574		4 902	
- Прочие связанные стороны	41		41	
<b>Срочные депозиты</b>	<b>167 259</b>		<b>177 114</b>	
- акционеры Группы	85 070	7,73%	28 030	7,99%
- Компании, контролируемые акционерами	30 194	7,77%	2 251	2,78%
- Прочие связанные стороны	51 995	7,62%	146 833	7,60%
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, предоставленным банкам</b>	<b>(34)</b>		<b>(12)</b>	
- акционеры Группы	(24)		(11)	
- Компании, контролируемые акционерами	(9)		(1)	
- Прочие связанные стороны	(1)		-	

(в миллионах российских рублей)

**24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)****Операции со связанными сторонами (продолжение)**

	30 июня 2019 г. (неаудированные)		31 декабря 2018 г.	
	Операции со связанными сторонами	Средняя эффективная процентная ставка, %	Операции со связанными сторонами	Средняя эффективная процентная ставка, %
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>58 844</b>		<b>15 350</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	17 662	8,75%	15 285	8,59%
- Ассоциированные Компании	41 125	8,49%	-	
- Ключевой управленческий персонал	57	8,33%	65	5,10%
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, предоставленным клиентам</b>	<b>(23 908)</b>		<b>(1 586)</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	(3 657)		(1 586)	
- Ассоциированные Компании	(20 251)		-	
<b>Инвестиции в ассоциированные компании</b>	<b>11 742</b>		<b>-</b>	
- Ассоциированные Компании	11 742		-	
<b>Прочие активы</b>	<b>1 906</b>		<b>3 518</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	430		394	
- Ассоциированные Компании	5		-	
- Прочие связанные стороны	1 471		3 124	
<b>Резерв под прочие активы</b>	<b>(115)</b>		<b>(8)</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	(115)		(8)	
<b>Производные финансовые инструменты</b>	<b>15 846</b>		<b>769</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	96		457	
- Прочие связанные стороны	15 750		312	
<b>Средства банков и Банка России</b>	<b>42 389</b>		<b>206 346</b>	
<b>Корреспондентские счета других банков</b>	<b>2 683</b>		<b>124 670</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	1 980		124 472	
- Ключевой управленческий персонал	-		1	
- Прочие связанные стороны	703		197	
<b>Срочные депозиты банков</b>	<b>39 706</b>		<b>81 676</b>	
- акционеры Группы	3 108	6,32%	5 992	6,71%
- Компании, контролируемые акционерами	3 007	7,78%	24 210	8,06%
- Прочие связанные стороны	33 591	6,71%	51 474	5,85%
<b>Средства клиентов</b>	<b>25 084</b>		<b>4 826</b>	
<b>Текущие счета</b>	<b>5 035</b>		<b>806</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	3 218		734	
- Ассоциированные Компании	1 633		-	
- Ключевой управленческий персонал	184		63	
- Прочие связанные стороны	-		9	
<b>Срочные депозиты</b>	<b>20 049</b>		<b>4 020</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	8 439	7,15%	1 828	7,16%
- Ассоциированные Компании	8 415	6,30%	-	
- Ключевой управленческий персонал	3 191	4,20%	2 151	5,43%
- Прочие связанные стороны	4	5,50%	41	6,09%
<b>Облигации и Еврооблигации</b>	<b>7 940</b>		<b>10 443</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	7 940	9,01%	10 443	9,75%
<b>Векселя и сертификаты выпущенные</b>	<b>8</b>		<b>8</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	8	7,60%	8	7,60%
<b>Прочие обязательства</b>	<b>3 913</b>		<b>284</b>	
- акционеры Группы	-		1	
- Компании, контролируемые акционерами	537		251	
- Ассоциированные Компании	3 352		-	
- Ключевой управленческий персонал	22		17	
- Прочие связанные стороны	2		15	
<b>Обязательства по предоставлению кредитов</b>	<b>10 271</b>		<b>721</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	3 729		707	
- Ассоциированные Компании	6 528		-	
- Ключевой управленческий персонал	14		14	
<b>Гарантии выданные</b>	<b>1 479</b>		<b>-</b>	
- Компании, контролируемые акционерами	1 403		-	
- Ассоциированные Компании	76		-	

(в миллионах российских рублей)

**24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)****Операции со связанными сторонами (продолжение)**

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.</b>	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.</b>
	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Операции со связанными сторонами</b>
- заработная плата	193	70
- премии	441	14
- представительские расходы	1	1
	<b>635</b>	<b>85</b>
	<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>
	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Операции со связанными сторонами</b>
- заработная плата	311	132
- премии	1 155	23
- представительские расходы	1	1
	<b>1 467</b>	<b>156</b>

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами:

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.</b>	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.</b>
	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Операции со связанными сторонами</b>
<b>Процентные доходы</b>	<b>6 929</b>	<b>3 613</b>
- акционеры Группы	5 595	1 723
- Компании, контролируемые акционерами	520	1 666
- Ключевой управленческий персонал	2	1
- Прочие связанные стороны	812	223
<b>Процентные расходы</b>	<b>(1 004)</b>	<b>(1 283)</b>
- акционеры Группы	(54)	(205)
- Компании, контролируемые акционерами	(364)	(313)
- Ключевой управленческий персонал	(35)	(23)
- Прочие связанные стороны	(551)	(742)
<b>Восстановление / (создание) резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам</b>	<b>238</b>	<b>5</b>
- акционеры Группы	193	(6)
- Компании, контролируемые акционерами	42	10
- Ключевой управленческий персонал	3	-
- Прочие связанные стороны	-	1
<b>Прибыль/(убыток) по торговым операциям:</b>	<b>1 200</b>	<b>(10 791)</b>
- акционеры Группы	(88)	296
- Компании, контролируемые акционерами	(706)	1 359
- Ключевой управленческий персонал	(1)	-
- Прочие связанные стороны	1 995	(12 446)
<b>Комиссионные расходы</b>	<b>(837)</b>	<b>(756)</b>
- акционеры Группы	(66)	(109)
- Компании, контролируемые акционерами	(737)	(554)
- Прочие связанные стороны	(34)	(93)
<b>Комиссионные доходы</b>	<b>999</b>	<b>400</b>
- Компании, контролируемые акционерами	995	390
- Ключевой управленческий персонал	2	-
- Прочие связанные стороны	2	10

(в миллионах российских рублей)

**24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)****Операции со связанными сторонами (продолжение)**

	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.</b>	<b>За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.</b>
	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Операции со связанными сторонами</b>
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>23</b>	<b>(1)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	23	-
- Прочие связанные стороны	-	(1)
<b>Операционный результат по пенсионной деятельности</b>	<b>126</b>	<b>(270)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	126	390
- Прочие связанные стороны	-	(660)
<b>Операционный результат по страховой деятельности</b>	<b>(145)</b>	<b>(32)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(142)	(32)
- Ключевой управленческий персонал	2	-
- Прочие связанные стороны	(5)	-
<b>Операционные расходы</b>	<b>(952)</b>	<b>(36)</b>
- акционеры Группы	9	-
- Компании, контролируемые акционерами	(275)	(18)
- Ключевой управленческий персонал	(683)	(14)
- Прочие связанные стороны	(3)	(4)
<b>Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам</b>	<b>(126)</b>	<b>(2)</b>
- акционеры Группы	(21)	-
- Компании, контролируемые акционерами	(105)	(4)
- Прочие связанные стороны	-	2
<b>(Создание)/восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям</b>	<b>(2)</b>	<b>3</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(2)	4
- Ключевой управленческий персонал	-	-
- Прочие связанные стороны	-	(1)
<b>Прочие доходы</b>	<b>216</b>	<b>39</b>
- акционеры Группы	(2)	-
- Компании, контролируемые акционерами	206	(6)
- Ключевой управленческий персонал	-	-
- Прочие связанные стороны	12	45
<b>Прочие расходы</b>	<b>(4)</b>	<b>(199)</b>
- акционеры Группы	-	(17)
- Компании, контролируемые акционерами	(2)	(3)
- Ключевой управленческий персонал	-	(46)
- Прочие связанные стороны	(2)	(133)



(в миллионах российских рублей)

**24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)****Операции со связанными сторонами (продолжение)**

	<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>
	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Операции со связанными сторонами</b>
<b>Процентные доходы</b>	<b>14 850</b>	<b>5 971</b>
- акционеры Группы	11 645	3 934
- Компании, контролируемые акционерами	1 341	1 672
- Ключевой управленческий персонал	4	1
- Прочие связанные стороны	1 860	364
<b>Процентные расходы</b>	<b>(2 340)</b>	<b>(12 191)</b>
- акционеры Группы	(151)	(10 393)
- Компании, контролируемые акционерами	(1 007)	(429)
- Ключевой управленческий персонал	(68)	(24)
- Прочие связанные стороны	(1 114)	(1 345)
<b>Восстановление / (создание) резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам</b>	<b>(73)</b>	<b>32</b>
- акционеры Группы	42	23
- Компании, контролируемые акционерами	(116)	9
- Ключевой управленческий персонал	1	-
<b>Прибыль/(убыток) по торговым операциям:</b>	<b>221</b>	<b>(7 882)</b>
- акционеры Группы	156	(44)
- Компании, контролируемые акционерами	(4 137)	671
- Ключевой управленческий персонал	(1)	-
- Прочие связанные стороны	4 203	(8 509)
<b>Комиссионные расходы</b>	<b>(1 480)</b>	<b>(1 480)</b>
- акционеры Группы	(211)	(147)
- Компании, контролируемые акционерами	(1 205)	(1 041)
- Прочие связанные стороны	(64)	(292)
<b>Комиссионные доходы</b>	<b>1 676</b>	<b>704</b>
- Компании, контролируемые акционерами	1 668	684
- Ключевой управленческий персонал	2	-
- Прочие связанные стороны	6	20
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>
- Прочие связанные стороны	-	(1)
<b>Операционный результат по пенсионной деятельности</b>	<b>183</b>	<b>1 168</b>
- Компании, контролируемые акционерами	183	346
- Прочие связанные стороны	-	822
<b>Операционный результат по страховой деятельности</b>	<b>(156)</b>	<b>(250)</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(160)	(250)
- Ключевой управленческий персонал	4	-
<b>Операционные расходы</b>	<b>(1 891)</b>	<b>(67)</b>
- акционеры Группы	(62)	-
- Компании, контролируемые акционерами	(307)	(35)
- Ключевой управленческий персонал	(1 515)	(27)
- Прочие связанные стороны	(7)	(5)
<b>Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам</b>	<b>(104)</b>	<b>2</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(104)	-
- Прочие связанные стороны	-	2
<b>(Создание)/восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям</b>	<b>(2)</b>	<b>4</b>
- Компании, контролируемые акционерами	(2)	4
<b>Прочие доходы</b>	<b>358</b>	<b>54</b>
- акционеры Группы	26	1
- Компании, контролируемые акционерами	280	3
- Прочие связанные стороны	52	50
<b>Прочие расходы</b>	<b>(66)</b>	<b>(212)</b>
- акционеры Группы	(26)	(26)
- Компании, контролируемые акционерами	(7)	(6)
- Ключевой управленческий персонал	-	(46)
- Прочие связанные стороны	(33)	(134)

(в миллионах российских рублей)

## 24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

### Существенные операции с компаниями с государственным участием и государственными учреждениями

В процессе своей ежедневной деятельности Группа осуществляет операции с государственными учреждениями Российской Федерации и компаниями, контролируруемыми государством. Данные операции Группа осуществляет на рыночных условиях.

В таблице ниже раскрыты существенные операции с государственными учреждениями и компаниями, контролируруемыми государством, а также компаниями под существенным влиянием государства:

	<u>30 июня 2019 г. (неаудированные)</u>		<u>31 декабря 2018 г.</u>	
	<i>Операции со связанными сторонами</i>	<i>Средняя эффективная процентная ставка, %</i>	<i>Операции со связанными сторонами</i>	<i>Средняя эффективная процентная ставка, %</i>
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>392</b>		<b>2 278</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	392		2 278	
<b>Драгоценные металлы</b>	<b>5</b>		<b>5</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	5		5	
<b>Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>507 427</b>		<b>485 117</b>	
<b>Долговые ценные бумаги</b>	<b>477 956</b>		<b>460 102</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	477 956	4,89%	460 102	8,15%
<b>Долевые ценные бумаги</b>	<b>29 471</b>		<b>25 015</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	29 471		25 015	
<b>Производные финансовые инструменты</b>	<b>12</b>		<b>1</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	12		1	
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям</b>	<b>9 476</b>		<b>65 869</b>	
<b>Корреспондентские счета в банках</b>	<b>100</b>		<b>97</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	100		97	
<b>Срочные депозиты</b>	<b>9 425</b>		<b>65 852</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	9 425	8,19%	65 852	8,80%
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, предоставленным банкам</b>	<b>(49)</b>		<b>(80)</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(49)		(80)	
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>92 058</b>		<b>42 147</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	92 058	5,74%	42 147	7,04%
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, предоставленным клиентам</b>	<b>(882)</b>		<b>(1 601)</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(882)		(1 601)	
<b>Инвестиционные ценные бумаги</b>	<b>180 856</b>		<b>184 198</b>	
<b>Долговые ценные бумаги</b>	<b>134 008</b>		<b>170 688</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	134 008	6,88%	170 688	6,75%
<b>Долевые ценные бумаги</b>	<b>46 918</b>		<b>13 538</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	46 918		13 538	
<b>Резервы под инвестиционные ценные бумаги</b>	<b>(70)</b>		<b>(28)</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(70)		(28)	

(в миллионах российских рублей)

**24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)****Существенные операции с компаниями с государственным участием и государственными учреждениями (продолжение)**

	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>		<b>31 декабря 2018 г.</b>	
	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Средняя эффективная процентная ставка, %</b>	<b>Операции со связанными сторонами</b>	<b>Средняя эффективная процентная ставка, %</b>
<b>Прочие активы</b>	<b>24 297</b>		<b>5 493</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	24 297		5 493	
<b>Резерв под прочие активы</b>	<b>(96)</b>		<b>(33)</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(96)		(33)	
<b>Производные финансовые инструменты</b>	<b>29</b>		<b>13 774</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	29		13 774	
<b>Средства банков и Банка России</b>	<b>8 800</b>		<b>6 863</b>	
<b>Средства Банка России</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	-		-	
<b>Корреспондентские счета других банков</b>	<b>853</b>		<b>1 766</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	853		1 766	
<b>Срочные депозиты банков</b>	<b>7 947</b>		<b>5 097</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	7 947	6,10%	5 097	8,58%
<b>Средства клиентов</b>	<b>35 021</b>		<b>33 634</b>	
<b>Текущие счета</b>	<b>12 502</b>		<b>17 332</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	12 502		17 332	
<b>Срочные депозиты</b>	<b>22 519</b>		<b>16 302</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	22 519	7,41%	16 302	7,52%
<b>Векселя и сертификаты выпущенные</b>	<b>3</b>		<b>3</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	3	3,90%	3	3,62%
<b>Прочие обязательства</b>	<b>9 218</b>		<b>3 047</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	9 218		3 047	
<b>Обязательства по предоставлению кредитов</b>	<b>99 228</b>		<b>97 613</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	99 228		97 613	
<b>Гарантии выданные</b>	<b>12 214</b>		<b>15 496</b>	
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	12 214		15 496	

(в миллионах российских рублей)

## 24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Существенные операции с компаниями с государственным участием и государственными учреждениями (продолжение)

	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.
	Операции со связанными сторонами	Операции со связанными сторонами
<b>Процентные доходы</b>	<b>7 238</b>	<b>5 445</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	7 238	5 445
<b>Процентные расходы</b>	<b>(1 215)</b>	<b>(410)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(1 215)	(410)
<b>Восстановление / (создание) резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам</b>	<b>186</b>	<b>(800)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	186	(800)
<b>Прибыль/(убыток) по торговым операциям:</b>	<b>874</b>	<b>12 819</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	874	12 819
<b>Комиссионные расходы</b>	<b>(144)</b>	<b>(49)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(144)	(49)
<b>Комиссионные доходы</b>	<b>(154)</b>	<b>80</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(154)	80
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>79</b>	<b>177</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	79	177
<b>Операционный результат по пенсионной деятельности</b>	<b>22 554</b>	<b>5 280</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	22 554	5 280
<b>Операционный результат по страховой деятельности</b>	<b>192</b>	<b>126</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	192	126
<b>Операционные расходы</b>	<b>635</b>	<b>(240)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	635	(240)
<b>Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам</b>	<b>31</b>	<b>792</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	31	792
<b>(Создание)/восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям</b>	<b>26</b>	<b>(832)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	26	(832)
<b>Прочие доходы</b>	<b>1 289</b>	<b>1 390</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	1 289	1 390
<b>Прочие расходы</b>	<b>(159)</b>	<b>(7)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(159)	(7)

(в миллионах российских рублей)

## 24. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Существенные операции с компаниями с государственным участием и государственными учреждениями (продолжение)

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г. (неаудированные)	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г. (неаудированные)
	Операции со связанными сторонами	Операции со связанными сторонами
<b>Процентные доходы</b>	<b>14 764</b>	<b>13 555</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	14 764	13 555
<b>Процентные расходы</b>	<b>(2 713)</b>	<b>(1 111)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(2 713)	(1 111)
<b>Восстановление / (создание) резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам</b>	<b>744</b>	<b>(1 697)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	744	(1 697)
<b>Прибыли/(убыток) по торговым операциям:</b>	<b>(808)</b>	<b>10 042</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(808)	10 042
<b>Комиссионные расходы</b>	<b>(49)</b>	<b>(224)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(49)	(224)
<b>Комиссионные доходы</b>	<b>(57)</b>	<b>150</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(57)	150
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>366</b>	<b>226</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	366	226
<b>Операционный результат по пенсионной деятельности</b>	<b>35 596</b>	<b>9 803</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	35 596	9 803
<b>Операционный результат по страховой деятельности</b>	<b>381</b>	<b>(1)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	381	(1)
<b>Операционные расходы</b>	<b>(1 509)</b>	<b>(294)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(1 509)	(294)
<b>Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам</b>	<b>(2)</b>	<b>318</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(2)	318
<b>(Создание)/восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям</b>	<b>-</b>	<b>(625)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	-	(625)
<b>Прочие доходы</b>	<b>1 344</b>	<b>1 407</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	1 344	1 407
<b>Прочие расходы</b>	<b>(159)</b>	<b>(10)</b>
- Предприятия с государственным участием и государственные учреждения	(159)	(10)

(в миллионах российских рублей)

## 25. События после отчетной даты

2 июля 2019 г. Совет директоров Банка России принял решение завершить проведение мер по предупреждению банкротства ПАО Банк «ФК Открытие». Срок реализации Плана участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства ПАО Банк «ФК Открытие» окончен.

11 июля 2019 г. ПАО «Банк ФК Открытие» выплатил дивиденды по результатам работы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., в номинальной сумме 2 000 млн руб.

16 июля 2019 г. состоялось размещение биржевых облигаций ПАО Банк «ФК Открытие» серии БО-П05. Объем размещения составил 10 млрд рублей. Срок обращения облигаций – 3 года, срок до оферты – 1 год. По итогам формирования книги заявок финальная ставка купона составила 7,85% годовых. Привлеченные денежные средства будут направлены на достижение стратегических целей банка по росту доли рынка кредитования юридических и физических лиц.

17 июля 2019 г. ПАО Банк «ФК Открытие» стал основным акционером Otkritie Capital Cyprus Limited.